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Roopafeadjot otsimas. 
Wiimane Walitsuse ©riis, mis algas fotskal* 

demokraatidest ministrite lahkumisega nende xiify 
ma,nõudmisel, kutsus! jälle kord wähä põhjaliku 
tüli töö' ja Tahroaeranomta Mahel. Tööerakonna 
aM;tii!R häälekandja „VQaba Maa" wõttis! mõnikord 
oma naabrile 'kallale tungides päris „ena'mlise too
ni." Tarwitses ainult lugeda selle erakonna kuld» 
suu ROO Knderkoppi artiklit ,,3aatt Tõnissoni süs
teemist" (fJV0. Maa" nr. 150) ja pidid 'imestades 
küsima: Kust korraga sarnane meelemuutus? 

Nahwasaadik hra Anderkopp riputas mainitud 
kirjutuses Iaan Tõnissonile jävgimised kuus pVhi-
pattu Krae wahele: 1. Maaseadust ei ole nii teos
tatud, nagu Maasaajate olukord oleks nõudnud; 
eriti on wiiwitatud m>aaseaduse täiendawate mää-
ruste Malksmapanekuga ja maapanga asutamise^ 
Ju. 2. 3. Tõnissoni walitsus on Koik wõiimalused 
Mööda lafkuud, et Testi kaubateena Wenemaa ja 
£ääne wahel sarnast tulu oleks saanud, Mis ,,mcie 
sõjapidamise kulusid tuntawalt oleks wähendanud." 
3. Kuna sõja lõpetamisega sõjawäe kulud loomult 
kult oleksid pidanud wähenema, .̂weerewad prae-
''gu sajad Miljonid sõjajunmla toitmiseks endist wiisi." 
4. „3elle kõrwal walitseb Meie wälisesitustes min* 
gisugune suuruschMustus, mis kulutatawate juut* 
mads peäle põ!hku ei pane"; miljonid kaowad' mil
jonite järgi, ja aru ei anta Kellelegi. 5. ,,Meie !m!a-
janduspoliitGa samlmub igasuguse sHita, puudub 
.igasugune süsteem." 6. Meil walitseb ^täielik oi* 
gusliRu korra puuduls," Mis jsegi niikaugele on Iäi« 
nud, et mlõni minister s eadusi enda tzphta siduwatchs 
ei tunnista. 

See pattude register, wiis tööerakonna esitaja 

poolt „wa-esele" Tõnislsonile ette loeti, ei olnud 
muidugi weel täielik, seda olelks wvinud märksa 
pikendada. Ent Meid Hiuwitab silmapilgul teine ku-
siinus ja nimelt see, kuidas tööerakonnale nõnda 
äkki „wa:M peäle tuli" ja ta unest äriaks. Sama 
pika süüdistusakti kui hra Tõnissonile oleks rah-
wasaadik Anderkopp wõinud esineda ka hra 3trand° 
Männile. 

Tõepoolest: Mis on ,siis nii põhjalikult muu* 
tunud wiimase peaministriks oleku ajast? Waaiteme 
seda hra Kndorkoppi punktide Järele. 

punkt esimene: maaseaduse teostumine. Gleks 
ekslik arwata, e't kõige kurju juur seisab ainult 
,/teostamises", kuigi see teostamine on seisnud töö-
erakondlise põllutööministri Th. pooli käes. Vaid 
ifiirt on süüd ka seadusel enesel. Ja eks olnud se«l 
jälle tööerakondlane H. Veiler, kes läinud sügisel 
'suure.kärinaga parunite selgroogu Murdis ju Eesti 
maatamehe turju kaswatas? Kuidas aga äsi prae» 
.guseni on kujunenud, seda teab iga lmaatamees ;wäga 
hästi, huwitaw, et seäduse autorid Ha ise Kurtma 
'hakkawad. 

punkt teine: kaubawaheius wenemaaga!. Di 
'ole'kuulda olnud, et tööerakond,selles.asjas mõne 
'tähtsa eelnõuga oleks esinenud,, mis wastuwõtma-
tu oleks jäetud, hädakorral oleks ju erakonna õl-
gusteadlane seljamaa wene kaubandusliku laat» 
konna juriskonsuldiks wõinud hakata. 

punkt kokmas: sadade Mjonite weeremine so» 
'jajuMalale endist wiisi. Iülle puudub .silin tööerakon' 
<siu riigitack algatus. Koguni wastuoksa: põhisea» 
jbuse arutamisel raius 'tööerakondlane Anderkopp 
Kõigest wäest wastu sõjawäe Korraldusele, mis jo' 
jaministeeriumi wüljaminekuid oleks wähendanud. 
LõjuKrediitide poolt on tööerakond Muidogi alati 
hääletanud ja ei ole Ku wanade Wene seaduses 
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wastu, mille pZhjal meie fqammtšteeriumi töötab, 
häält tõstnud. 

NetjaÄ puM: meie wälisesituÄte piisKamine ja 
t> pillamine, fl-g-a see oli awalik salad us juba Strarcc* 

£• "manni päiwil, ja mis tegi'wiimane roälrsesituste 
isu taltsutamiseks? Kuuldawasti on tööminister 
K Ä ftööerakondtane kahtlemata) meie „saadkku< 
tele" alati ühesuguse usinusega wäliswaluutat mu* 
retsenud. 

Viies puMt: Meie saamatu majanduspoliüika. 
MSiftliku MajanduHtpoliitikq aluseks on mõistlik fi-
nantspoliitika, ja wiimast ajab Eesti Wabariigi 
algusest kunni wiimase ajani mainitud Uukk. Kiu 
palju tööerakond talle juhtnööre on annud, seda ma 
ei tea. Ent ta on hädakorral ikka ainult itrükimla» 
!sina poole osanizh pöörata. 

3a nüüd see Kõige õinnetuM, kuues! punkt: 
täielik «õiguZOKu korra Puudus. Selle on Meie 
miniatuurne LtoVipin (siseminister Hellat) 5trand» 
Danni ajast üle kannud Tõnissoni ,,,ajajärku.". 

Ci, ei, hra Anderkopp: Kes wähegi wiitsib 
.waadelda ja kõrwu seada Gtto 5trandmanni ning 
Iaan Tõnissoni ^süsteeme", see ei saa, tahtes olla 
erapooletu, leida olulist wahet nende wahel. Isej» 
aranis Eesti täölisteklas^stle on mõlemad süsteemid 
tähendanud järjHindlat surwet, järjekindlat seisu» 
Korra hafoertöMist. 

Kui hra Anderkopp waitas, et „}uba esimes
tel Nädalatel algas ra!hulolen^atuŝ  Tõnissoni wa* 
>litsuseg,a", siis wõime meie temalt Küsida: Kelle 
poolt, kus. kohal ja Mfe kujul awaldati seda rWll-
olematust? tyea ainukesed rahulolematuse awalda» 
jad oliö sotsialistid-rewolutsVnäarid, pärastised ise-
seiswad sotsialistid, kes esinesid Asutawas Kogus 
terwe rea arupärimistega. Kuid meie arupärimiste 
arutamisel oli just tööerakond see (ja sagedasti hra 
Knderkoppi kujul), kes walitsust kirglikult kaits-
mia ruttas ja meid enamluses, fiiübtstaMa. ftsi oli 
ju KGigiti korras: tööerakonna Ministrid wedasid 
kogu aja rahuliku südamega, Tõnissoni „iket" ja 
erakonna rühM Ksutawas Kogus pidi Walitsuse 
poolt olemia. 

Ent nüüd korraga on see walitsus tööerakon
nale „teguwöimetilse "sümbool"', mis enam kuhugi ei 
kõlba. Tõesti, millega seletada sarnast äkilist mee« 
tauutust? 

Meie arwates on asi iista lihltne. IiiaMaale 
walitsesiö wennalikult koos sotsiaaldemlokraadid, töö-
ning rahwaerakondlased. Nad [eaöisib sisse suure 
nuuskimise aparaadi, mis îsegi asutawa Kogu. ,liik« 
Meid rahule ei jätnud ja milles tähtsat osa eten
dasid prowokaatorid, nad Mistsid kohut ,,kommu-
,nistide" üle, jagaD Miljorno sõjaministeeriumile 
ning! wNiseKustele, wõtsid maksu ja trükkW uut 
paberraha. Ksi,ole!kÄ kahtlemata nii «dasi kestnud. 
Kui Witte need pagana sotsiaaWmokrMdid. Ent 
wiimastel tuli järsku, riigikogu.walimiste eeh jär
jekorraline meelemuutus: nad aswD wMtsusesk 
ära, et endi KW kodanlise riigi AesshitaMse töö 
tolmust puhtakÄ pesta ja M e —'tööliste esitajaina 
ValimiMle minna. < v 
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sotside saMm oli raskeks löögiks teisele kah» 
sotsialistlikule parteile — tööerakonnale, ReZ! oMeti 
ka suurte 'ja 'wastsete nootadega walimistele tahtis 
mmNlll. Vled ühes sotsidega „Tõnissoni süsteemi" 
aidanud püsti hoida, aitaks edaspidigi, kui mitte 
ei hakataks! Jüiibistamla, muu seas Ka endiste ^kaas» 
,W,õitlejate" poolt, kui Witte üksinda ei tuleks kaas-
wastutusa kanda, — arutasid töäeräkyndlased. 3a 
leides, et süüdistustest ikka raske p,ääseda,.hakka-
Od nad omakorda suure "rutuga,' et teistest ette 
jõuda, süüdistama Jaan Tõnissoni. 

Kui rong rööbastest wälja jookseb, leitakse 
ikka roopaseadja, Kelle kaela asi weeretata!Kse!. Kas 
aga seekord korda läheb ^roopaseadjat, s. o. TõniZ-
soni süüdla^ks teba, on enaw kui küsitaw. Et 
,„3,aan Tõnisson Walitsuse eesotsas teaUwõiMetuse 
sümboolika," oli, seda oleksime walmis uskuma. 
'Äga kuhu jäi.sitsi wõimas ja wägew tööerakond, 
kes Eesti iseseiswuse 'Mõtte algatas, ŝimchena N)e« 
Kemaaga rahutegemise mõtte üles wMis, nagu ta 
ise pühalikult kuulutab, ja kelle liikmed peaaegu 
ljuba esimesed inimesed maakera peäl olid', lisame* 
mure? Kuhu Aid tööerakonna Ministrid Pool, Kukk 
$a 5äkk — kas olid need ka „teguwSimletuse film* 
boolid"? ' 
' Ei, ei, herrad sotsiaaldemlokraadid, töö» ja rah!-
waerakondlased. Koos wedasite wMkri kraawi, 
Koos peate selle eest ka wastutama. 

walitsus „kriis" süweneb.ja laieneb aga j,är-
jest. Ka siis ei lõpe ta, kui Kukk, Kelle Käes praegu 
Walitsuse loomine, peaks suutma uue Walitsuse moo-
dustadll. Vahepeal katsuti asjast nii üle saada, 
et Walitsuse kokkuseadmine Kdo Knderkoppi kätte 
anti. Nahwaerakondline ^Tallinna Teataja" ütles 
Weel selgemalt: ,,,Eesti Lpordiliidu esimehe K. Kn-
dGkoppi kätte". 5aaMe muidugi aru Tõnissoni 
ija ta kannupoiste südaMewalusi, kuid sarnaseks 
kihwtiseks wäckuseks ei leia njeie tõesti mitte! !oölh-
'just. Kui kauaaegne põillumeesteseltsi esimees Iaan 
Tõnisson peaministriks Koloas ja Eesti riiki, nagu 
Tartu põllumeesteseltsi koosolekut wõis juhtida, siis 
ei tohiks spordiliidu esimees Walitsuse kokkusead-
«jaks wähent kõlbulik olla. Ta on jgatafyes har-
,junud piramiide ehitama ja Kuule tõukama, ühe 
ijä kahe käega raskusi tõftjmla. 3. K. 

—o— 

Kmisepolitsei. 
Umbes aasta tagasi wõttis siseminister Hellat 

WndaniMetatud poliitilise politsei asutamise küsi-
muse üles. 3enni oli polntilfft nuuskimist korras 
danuö "omto .^otsekoheste ülesannete" kõrwal fõja* 
wäe Uabtk. osakond. Kas ytöö" rohkuse toitu, 
wõi jälle „täöwilljakuse" tõstmiseks oli siseminist-
ril tarwis täpipealsHMat tööjaotust läbi wiia ia 
ta algatusel tekkiski nõnöanimetatud kaitsepoWei. 

Mida Kujutab Ais enesest Meie kaitsepolitsei? 
Kelle wastu ja kuidas ta Meid kaitseb? 

.Ci saa salata, nim'i on sellele äsuwsele Mga 
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fyästi walitud, Kuigi ta näib tsaari aja Kuulsate 
z.ohrackade" eeskujul loodud olewat. Eesti keeles 
i&Õlab see nimir igatahes! wäga sündsalt ja suudab 
tlüllaK h,ästi lMsamjeelse kodaniku Nhielepanu a|U' 
tüse täieliku tegewuseata peält karwale puhtida. 
Sisuliselt on aga yl<eie kaitsepolitsei seejäMa, mis 
tsaariaegne „ohrankaai": nuuskimise.g^utus, kellel 
on üle terwe ntaa laiali pillatud oma osakonnad ja 
kelle agendid (nuuskurid) uitawad igal pool KOIS lii' 
kumas tööline ja pahempoolne sotsialist. Kaitfepo 
litsei peab' kodanluse diktatuuri töölislte ja pahem* 
poolsete sotsialistide pealetungimise wastu kaitsema 
— see on toma peaülesanne, mille teostamiseks te-
Mai ei tule walrda abinõusid. 

Kunni 35«e töölise protsessini ei olnud iileiilot* 
selt teäda, kui laiad on' selle saladusliku nuuskurite 
pesa wõim<ukonna piirid ja kui suur wõim tegeli» 
kult tenta katte on antud. Kjalehed tõid teateid 
Kaitsepolitsei Käsul Korraldatud üksNüte töäliZte kin« 
niwO.ini'i5te kohta, samAti ametiühisuste kesknõukogu 
raamatute rewideerimise üle kaitsepolitsei ülema abi 
puri poolt jne. Kuid H.eed W0. olid alasti taktid, 
mis ei lasknud mmgiftgust walgust paista lh îtse-
politsei nuuskurite pimedasse Koopasse. Hiies ülemal-
nimletatud protsesist ajal tuli kohutawalt selgeks 
Missuguseks ämblikuks on saanud kaitsepolitsei, kel» 
le wõrkudess^ roõib' ftja wabariigi kodanik kinni 
Mäda. See jälk awatikkus, mlllega ^kaitsepolit' 
seid lasti ennast ^kohtus delmionstreerida, tõendab, et 
nteil on siin tegemist kodanluse diktatuuri kõik° 
wõ)Msa rüwetu asutusega, mille pealetungimiste 
wastu ükski Geslti inimene kindlustatud ei ole. 

peab tähendama, e? isegi Wene tsaari aial ei 
tihatud awalikus, kohtus terwet 'füüdtotuft rajado 
amult „ohranka" agentide tõenduste peäle, wene? 
bürokraadid said ikkagi aru, et iga nuuskur on 
kahtlemata KAbliselt madal olewuZ, kes oma kasp 
piärasil on walmis oma wenda äramüüma^ wale» 
tämä, petma, Kohtualuse süü tõenduste puudusel, 
neid wäljÄMlõtlcmra jne., nagu seda sagedasti Ka 
tõelikult KnoiS. 1917- rewolutsiooni aastal awa« 
lkkuks tunnud U)ene prowokaatoritest ja nuuskuri' 
tesi! oli suur protsent sarnaseid, Kes ainult ..leiwa" 
pärast !,,,ohrankas" kogelesid, ilma et nad oleks 
jmäärtuZiliKke teateid sellele asutusele annud, kuigi 
<nad seda teha oleks ,wöinud. Teisest küljest leiame 
jälle terwe kärsa sarnaseid wManägusid, kes pea 
widagi rewolutsionääride tegewusest ei teadnud, 
Kuid katsusid lmlõningate andmete põihjal kõige tõsi* 
sallid „süütegu.sP" OoWu kombineerida. 5eda kõike 
seadsid tolleaegsed' „ohran!ka" mehed, ning neil oli 
sedawõrd sündsusetunnet, et ,ei tihanud oma ^elts-
konna jätiste st >m'obiliseeritud agentidega päewa-» 
'walgete iVmuda. 

peab WrwaMll, et Huuskuri hmgeelu, olgu 
see U)ene „ohran!KaS!" ehk1 Cesti kaitsepolitseis1, on 
ena>m! ,uBheM ühesuFUne. 3a meie ei ekft Mitte, 
jkui ütleme, et nii mõnedki Wene isakese-tsaari truud 
z^ohraMikud" esmewad praeM Eesti ^demokraat» 
liku" korra !̂k'aitse"<po1itsei agarate agsntidena. 
Siin Kohal tahMshnie aMlalNuÜ Wiha, kiasl ei ole 
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kaitsepolitsei üwma abiline wahwa puri ka fm= 
dagi wanal heäl ajal wene politseiga ühenduses 
olnud? . '. 

Ruid olgu lugu nende sidemletega wene. ja Ec.sti 
,.,ohrankade" wahel kuis iahies, üks on aga kin« 
oel, et Cesti Kaitsepolitsei tegutseb wqne ohranka 
eeskujul, abinõusid walimata. 3<x nende wahe sei= 
sab ainult selles, et „ demokraatliku" wabariigi wvi-
mudel ,on häbematust terwet kohtualuste süüdis-
tust ehitada ainuüksi kaitsepolitsei agentide tõen
duste peäle. 

Kui lugeda 35 töölise protsessi kirjeldust, jsns 
ei tea, mille .üle enam imestada, Kas selle jandi 
üle, >Mida nimetati Kohtupidamiseks!, wõi jälle 
Kaitsepolitsei üleMnuuskuri puri tegewuse üle. Ri= 
nukesHs süüdistajckkP! ja ka tunnistajaks oli puri, 
kellel polnud tarwis süüdistuse tõenbusigi ette tuua 
— need olla kaitsepolitsei „saladus"' kaitsepolitsei 
esitaja seletused tunnistati ,,amellMudeks", kohu? 

!oN ka „ametlik" asutus., järjelikult pidi kohus 
aiMetlikke seletusi ilma töendusteiagi uskuma. Kof> 
itualustele aZa ei antud õigust enese kaitseks tun-
nistajaidki ette kutsuda. 

sarnast ,,,kohitu, mõistmise" wiisi ei ole wist 
,,,püha" inkwisitsioongi tarwitanud, kõnelemata 
weel wene isewalitsejatest. See.on lihtsalt hirwi» 
tus! üleüldise kohtupidamise üle. 

Kuid pöörame tagasi kaitsepolitsei juure. Ülal» 
nimetatud protsessi Käigust selgub, et iga waba-
riigi kodaniku saatus on täiesti antuo Kaitsepolitsei 
ülema ja ta wäsimata abiliste kätte. Sest mis 
maksab neil herradel ühel ilusal päewal keda ta-
hfesl kinni wõtta, oma agentidel käskida hästi tü
sedat süüdistusemllltrejaali ^koguda" ja siis kohtusse 
saata. Rohtus esineb jällegi puri ainukese tunnis-
tajuna, kellel tarwis ei ole .̂kogutud materjaali" 
awaldadagi — wastuwaielust süüaluse tunnistajate 
poolt karta ei ole, sest neid ei lasta ligidale >— 
ja kodanik Muud hui rändab gga kas jeise ilma, 
ehk eluajaks sunnitööle. Meie kaitsepolitseile,'' on 
kätte antud wõimalus kontrollita xqat inimest mil
les tahes süüdistada. Kaitsepolitseist on meil wal-
ja kujunenud töölisite ja pahempooliste sotsialistide 
tagakiusamise politsei. 

Edasi näeme meie 35 protsessis, et kaitsepo* 
liifci on „teadete kogumiseks" tarwitanud inkwi-
Dsiooni aegseid abinõusid: kohtualuseid peksnud, 
ähwardanud, rewolwri toru neile õtsa ette seades 
jne., Mille waral,pn neid sunnitud Valetunnistusele 
alla kiMtaMll. Lelle wastu waidleb küll puri ja 
prcKuroör, kuid et suur osa Kohtualuseid pea ühest 
juust seda tõendawad, siis peab neid enam uskuma. 
Isiklikult tahaks kinnitada, et er ole mitte ränk 
wangi sundida Valetunnistusele alla kirjutama. Mä
letan juhituMst oMuplltsiooni Kast, millal mind 
ennast sunniti seda tegema. Glin mõne nädala wan-
aimajas olnud, muu seas ka rMga haiguse läbi 
lteinud, Kui mind wäljapolitsewse üMuulamisele 
wiidi. Küsimuste peäle antud wastused protok'ol° 
jleeriti, ning. Kasti minul alla kihutada. Ma. näuh' 
sm enne protokolli ettelugemist. Siis "selgus, et 



196 Töö ja 

peaküsi>muses oli salapolitseinik minu tunnistus? 
täiesti oma moodi ümber teinud. Nimelt WsimÜH 
seifis selles, kas mia olen Saksa mõisnMude wastu 
Kihutustööd teinud rewolutsiooni ajal. tTta paš* 
ta sin, et olen Kogu maa eraomanduse õiguse -wastu 
Kõnelenud, mitte aga just eriti Saksa mõisnMude 
wastu. Kmetnik kirjutas aga, et mina olewat saksa 
mõisnikkude suurpõllupioamiste wastu ^kihutustööd 
'teinud. 

Iseenesest mõista, kui ma maaeraoManöuse 
wastu üleüldse kihutustööd tegin, siis, ka Saksa 
Mõisnikkude kui ühe eraomanikkude rühma roas* 
tu., Salapolitsei ametnikul aga oli waja just rõhu
tada mu saksawaenulikkust. 

Ma vrotesteeriftn ja nõudsin protokolli ilm1* 
berkirjutamist, kuid Kõik asjata. Waielus meie wa* 
hel 'kestis 3—4 tundi, kunni ma täiesti apaatli» 
HUks muutusin ja minu! ükskõik oli, mida ta sinna 
lõpuks kirjutab, andsin temale Marele, kui ta lu-» 
bas sõna .,5aksa" maha tõmmata, ning kirjutasin 
wale tunnistusele alla. hiljem saadeti mind aomiirist* 
ratiiwsel teel just mu enda tunnistuse — selle ui-criei* 
luse all olewa punkti põhjal — wangidelaagrwse. 

Lellep ära st saan ma ^käesolewal juhtumisel 
wäga hästi aru, et türmis wintsutatud inimene wõib 
kergesti ka ilMa iseäralise ähwarduseta ja hir-
mutagi wastu oma tahtmist millele tahes alla kvc* 
jutada. Kai nuuskur osaw, wõib ta oma füüsilise 
jõu ja wäljapühanud närwide tõttu nii kaua när-
wilist wangi Vintsutada, kui see täiesti tülpinuna ja 
Mütununa walmis on igas asjas järele andma, olles 
täiesti ükskõikne" oma tulewiku wastu, et aga 
rutemini pääseda wastika nuuckuri küüsist. Mui* 
dilgi weel biiremiini wõib ähwarduste waral sun« 
dida wangi alla kirjutama. Sellepärast on sarnaste 
kaitsepolitsei ülemate ja ametnikfkude „ülekuula* 
.Mistel" koguni wähe wäärtust, neid ei tohitMs 
üleüldse nuuskurite pesa läwest wäljapoole tuuagi. 

Et meie kaiüepolitsei sarnastes asutustes te* 
hllkse kõN suure saladusekatte all, Mille tõttu wae< 
wait keegi suudab Väikestki kontrolli seal pidaöa, 
siis on loomulik, et ses asutuses walitsewad Koik* 
sugu Madalad instinktid. Ei ole wist ühtegi ameti* 
kohta, mis demoraliseeriwamlllt seltskonna ja ta 
üksikute liigete peäle Mõjuks!, kui sarnased' .sala
urkad, küZ mt}d> altkäemaksmine. äraostmine ja 
Müümine. Kas ei ole selle elawaks tõenduseks j,äl« 
>legi 35 töölise protsess, Kus inimesi raha eest ta* 
heti meelitada oma seltsimehi ära andma. See asu-
tus katsub oMa kõlblist mürki kõige peält tööliste 
peäle wälja kallata, terwitades* enese kasuks töö
liste mlajanduslikku hitsikust. Tuletame meele, et 
tuntud Varfolomejew oli kunagi ametiühisuste 
kesknõukogu esimees, keda tööliseüd kui oma seltsi» 
Meest usaldasid. Kga endisel kaitsepolitseil — tea* 
deteosakonnal — läks ajajooksul karda teda ara 
osta ]a prowökaatoriks teha. Kõne all olewas 
protsessis ilmub M e üks uus prowökaator — 
EaMmerik, kelle naitamiste peäle paljude süüdis* 
tus ehitatud. TaMmeriku teenistust kaitsepolitseis 
salgab puri, kuid millal pn siiV sarnaste asutuste 
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„auMehied" oma ametiwendi nii kergesti paljas* 
tanud. Üks on aga igatahes kindel, nimelt et 
Kaitsepolitsei tarwitab ^prowoKaatorite kaasabi. 
Tarwitab ta aga äraandjate tuge, siis on selge tema 
deMoraliseeriw mõju töölis^ peäle. ÜlhlekV tema 
lähemaks ülesandeks on siis tööliste prowotseeri-
Mine. Haja kas on siis tõesti meie inimestel —. 
hellatitel ja kompanii!,. kes! elustawad'ja toeta-
wad seda asutust — meelest läinud, missuguseid 
tagajärgi anois prowokatsioon wene „ ohrankas"? 
M i on Meil Ksefi sarnased prowokaatorid^ .wõi-
Matud? 

Edasi teaMle meie Wene ,,,ohrankade" ajaloost, 
et need asutused sagedasti ,,,tööpuuduse" all kanna-
tades, Mõtlesid ise wälja kõiksugu lugusid ja ,,,ka-
watsetawaid" poliitilisi kuritegusid. Misi kindlus* 
tab, et ka Meie kaitsepolitsei, mis loodud ,,ohran* 
Ka" eeÄkujul, 0'rn'a olemasolu öigustamisck "ei ase 
sunnitud.fantaseerima politilisi kuritegusid. Igata* 
kes! .35 protsessis näib suur osa süüdistust, Mille 
tõendused Puri.,,saladuseks" jäeti, täiesti fantasee-
ritud olewat. 

Meie kaitsepolitsei esimese awaliku esinemise 
järele wõime kinnitada, et see asutus on ainult ma-
HapaisekÄ riikliku ojrgarnsMl küljes. Edasi on selge, 
fct ta kannab täiesti klassilist iseloomu ja on ellu 
Kutsutud wõitlemiseks töölist Massi, ja tema pahem-
poolsete esitajate wastu. Eesti Kodanluse diktatuuri 
teostajad, kes ei tahu Väiksemaidki palgalisasid^ 
kooliõpetajatele lubada, jägawad ohtral käel sum̂> 
Masid kaitsepolitsei organisatsioonide asutamisekÄ, 
tcMa suurearwuliste agentide — nuuskurite karja 
'ülewatpidaMelW ning prowokaatorite äraostmiseks. 
Hellat — see politseide isa, wõib nüüd oma Koha 
pea!t suure rahuldustundega lahkuda, sest et tema 
kätetöö Kannab head „wilja". 

(Dmialt poolt tahaksime aga töölisi hoiatada 
kõikwõimsa Eesti „ohranka" eest, Kelle nuuskurid 
ja kodanlaste rahaga äraostetuo ,prowokaatorid 
luurawad ringi tööliste keskel ja haarawad Kinni 
'tühisemast sõnast, misi ettewaatamatalt ,öeldud> et 
jinimest türmi toimetada. Eöäliste organisatsioonide 
>uheKZ piäewaülesandeks, peab olema prowokaatorite 
ja nuuskurite wastu wõitlemine, mende paljasta* 
Mine — Mes siis, kui õhk puhas, wõib julgemini 
tööd organisatsijoonides jätkata. —-& 

Uus õpetund imperialistidelt. 
Gn weel kõigil wäga selgeslti mleelos, missuguse 

suure õhina ja kärinaga poola miõisnikkude wa-
litsus omal ajal pealetungimist nõukogude wene-
maa wastu algas. Kuigi Wene poolt Poolale mitu 
korda rahuettepanekmd oli tehtud ja Koik eelõu* 
sed läbiräNiMste teel Kokkuleppimiseks näisid ole-
Mäs olewat, arwasid Poola paanid paremafe sõda 
jätkata ja jõuga oma''tahtmist wastasele pMe su* 
ruda. Millest sarnane jonnakUV, paistis pealis* 
Kaudsele Vaatlejale ;cmif awntotu, m tõepoolest oli 
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ettewõtte sisu ja siht Küllalt Mge. Meil et pte ^g« 
ressiiwseid püüdeid, meie wõitleme ainult omads 
^ajalooliste piiride" eest, — seletasid Poola soja* 
Kaigu juhid. Kuib« tegelikult kujunes! ,a$ suureks 
enamluse KMutamise karuatsusekZ! Krimmist wäljaa 
tungiwa Vrangeli otsekohesel kaasabil ja „w,äge° 
wate liitlaste" kaudsel toetusel. 

Kuigi RoltHak, Iudeenitsh ja Deniikin iilis-
teise järele haledalt olid sisse kukkunud, kuigi üks» 
Kord ka pimledale pidi selge olema, et sõjalise jõu-
ga nõukogude wenemaad ei murta, ei jätnud pariisi 
ja Londoni herrad ometi lootust. Nende kartus sum-
«Made eest, mida tsaariaegsele U)ene!le ohtralt lae-
natud, oli nii suur,, et ta neid ei lasknud sõjariistu 
foäesi panna ja rahuliku kokkuleppe teele asuda. 
Iseäralise huwiga sepitses! edasi wenemau „üles* 
ehitamise" piaani prantsusmaa. Tema wiimane loo-
tus oli pandud poola peäle, kes wärskelt sündi
nud suurriik ja Kel ometi tugew, hästi õpetatud 
ning! warustatud sõjawägi. £n«ti olid Poola enese 
im>perialistlikud ^ajalooliste piiride" püüded heaks 
eelduseks! Wenemaa wastasekZ sõjakäiguks. 

3ee oli Lääne imperialistide wiimane katse, 
nõukogude IvenoMllad maha materdada — poola 
läbi. poola algas kõrget Mängu, rohkem wõõraste 
pankiiride kui enda huwides. Ta algas seda, nagu, 
öeldud, suure õhina ning kärinaga ja ei wõi utel-» 
ba, et õnnetult. Koik märgid näitasid, et lvenel 
raske on uue waenlase pealetungimist seisma panna,, 
Nõukogude Walitsuse ette kerkis suureM hädaoht kui 
wast kunagi waremalt. 

Kuid ometi läks tal Hiigla jõupingutuste läbi 
korda sõjaonne Ka seekord enda kasuks! pöörda» Na-
,gu ta senni jagu on saanud kõigist teistest walge» 
test wägedest, näib ta nüüd ka" Poolast jagu saa
wat. Igatahes seisawad silmapilgul, mil neid ridu 
kirjutame, nõukogude wäed Vilno, Varanowltfhi 
ja Roweli all. Edasitungimine areneb nii jõudsasti, 
et Poolal wõtmata end koguda ja wastuhoopi an-
ha. Kõrge mäng on Mängitud, pariisi ja Londoni 
wiimane trump löödud. 

Nähtawast: saadakse ka, seal tõsisest seisükor' 
rast aru. Mitte kerge südamega ei telegrahwtzleri lord 
,Curzon Tshitsheerinile, et Poolaga waherahu so
bitada. Mitte kerge südamega ei nõua' ta poola 
wägede taganemist Grodno — Vrest-LitowÄki liin^ 
le. sarnast nõudmist wõidakse esitada ainult löödud 
triigi wastu. Ennemalt igatahes ei ole ^wägewad 
liitlased" sarnast alandlikku keelt tarwitanud, ©es* 
iile, näituseks, tuli enne rahutegemist nende poolt 
terwe pida ,ä!hw>ardawaid Hoiatusi. 

Uus õpetund imperialistidele oN KMlejnata 
(hästi korda läinud Kui Prantsuse-Inglise suurko^ 
danlus senni weel lootust wõis hellitada nõukoaude 
MeneMllD jõuga wõitu saada, kui tas senni weel 
Poola kodanlus oli wene kallale iäÄsitamsiMs, siis 
pn ta nüüd omas wõimus sa hiilguses täiesti üksi. 
Oa kuna tal endal wõimata elawat jõudu Wenemaa 
wastu tulle saata, näib wiimane taikistus Kadunud 
Olewat kokkuleppe teelt Lääne ja Ida waM. 
/,Kasia sotsialism"'on, sellega uue /uurema polii-

tilise wõidu saawutanud: ta on liitlased endaga 
wähemalt kõnelema sundinud. 

Küsimus seisab nüüd ainult selles, kas Nõuko' 
jgude walitsus, sõjast Poolaga wõitjana wälja tul-
'Us', tahab enam oma funnawaenlas.te wastu lep« 
.likku tooni tarwitada. Teame ju, et kommunistide 
seas on olemas tugew wool, kes wähematki ei 
!hooli kokkuleppest imperialistidega, kes kõige äge-
Kusega wõitleb seltsiüneeste-kompromissi-otsijatega. 
KrwaMe siiski, et see wool*'silmapilgul mõõduandew 
er o'5e, waid järele peab andma teisele, ,,m53duka-
male" woolule. 

Nõukogude Venemaa tarwitseb rahu, et hakata 
seeVMist ülesehitamise tööd. Ta, on oma rahusoowl 
^mitmel ning mitmel korral awaldanud ja ei jäta 
^kahtlemata ka praegu rahuettepanekut wastu vo&i-
-'Mata. kelles näha allaandmist imperialistidele wõi' 
wab tõesti ainult need, kes põewad ^pahempoolsuse 
lastehaigust". Et edasi wõidelda üleilmlise rewo-
lutsiooni aate eejti, on tarwis kät-iewõideiud seisu-
kohad kindlustada, Nõik maa jõud rakendada sotsia« 
'liftlikule loomistööle. Et see sõja seisukorras wõi-
imata, on üleliigne seletada. 3. K. 

Ksdsnlns spetazaid tattmtama& 
wiimane ülemaaline (kooli)õpetajate kongress, 

'-Mis peeti Tallinnas 16—19. juunini s. a., wõttis 
wastu organiseerimisküsimust arutades resolutsiooni, 
milles rõhutatakse, et Koik õpetajad peawad olema 
organisatsioonide liikmed ja et tuleb ühiselt wõi-
delda õpetajate majandusliku ja öigusjiku järje 
kindlustamise eest, tarwitades ka hulgalise wõitluse 
abinõusid, nagu streik, boikott jne. Ühtlasi otsus-
tati kooliwalitsusea nõuda, et nad registreeriks õpe-
tajaid ametisse ainult wastawa õp. org. nõusolekul. 
. Kui silmas pidada, et koolipõllul, nagu igas 
teises ,elukutseski, leidub 'isikuid, kes oma üles-
annete kõrgusel ei seisa, kui ka neid, kes igasu-
,gustes oludes oskawad päriwett ujuda \a am êti-
wendadele seal juures häbiplekiks on (et mitte xoh-
kem ütelda), siis peab õtse imestama, et see otsus 
a l l e s nüüd tehti, aga mitte juba waremalt, 
sest isegi kodanline Ksutaw Kogu, keda ei saa süü-
distada ei pahempoolsuses ega õpetajate sõbralik
kuses, wõttis was.tu argKooli seäduse paragrahwi, 
Mille järele kooliwailtsustel õi g u s on nõuda eel-
Mhendatud nõusoleku tunnistust. Kongressi rõhu-
tas, et kooliwalitsufed peaksid oma õigust tarwi-
tämä. 

See otsus on esimene arglik samm wõitluses, 
'mida puhtproletaarlised ametiühifused juba pikemat 
aega peawad tööandjatega — et ei saadaks mitte 
ametisse wNta ega lahti lasta töölisi ilma ameti-
ühisuse nõusolekuta. Ea näitab, et õpetajad on 
otsustanud asuda (wähemalt põhjusmõtteliselt) k t o 
^wõitluse alusele. 

• (Dn sellepärast arusaadaw, et parempoolne kd-
haritus lärewnsse sattus, selle otsuse puhul —.jälle on 
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MA Kants WfKuWa löönud, puruneinaZ. ̂ IseäraniZ 
\.i saa raun „Pos!t." unerahu. 'Juba Mtmet "pu» 
Hul on ta sellest küsimusest juttu teinud, järetba-
des, et õpetajate organiseerimistöö kaldurvat. w\k 
däkale alusele, organisatsioon ^lagunewat j a . . . p'i' 
'darvatki lagunema. 

Omas 170 ni5 kirjutab ^PoZt." eeltoodud oi-
luste kohta: „pole raske nä!ha, kust need •pöThius* 
Dötted pärit on — ametiühisuste praktikast. ilme-
ltiühisused tahawad selle läbi töölisi, kokku liita 
Juurena ,jõuk.5, et niiwiisi, ettewõtja ^KapitaliÄti" 
',wõimule jõudu wastu seada. Kes on aga fee ,„ka-
pitalist", Kelle wasm õpetajad ,,koondud ridades" 
^võitlust tahawad alata? Demokraatlisel teel walitud 
omawalitsuse wastu, teiste sõnadega — Demokraa
tia wastu." See olla aga riikliselt wastuwõtmista 
seisukoht, olla midagi kuulmatut, .õpetajaile olla 
;,waja ^ainult kannatust ja püsiwust, aga Witte 
streiki, ega mingisugust wõitlust." 
i Ei tarwitse sõnu kulutada selle kohta, et õpe-
taiad, nagu iga teinegi, .palgatööst elaw proletaar
laste osa, peab ühinema kutseühisusteks, ja ühi-
sett püüdma läbi wiia oma n̂õudmisi, töcandjate 
wastu. Samuti on selge, et 'õpetajad peawad wõit-
luses kapitalismi wastu käsikäes minema proletaar-
lise tööwäega, kelle -hulka nad loomulikult kuu-
luwad. Kui õpetajaskond ses juhites senni lubama
tult loid on olnud, siis on Kellel olnud omad põh-
,iused, eestkätt just orggniseerimatus. Lellest loidusest 
woorust teha wõib ainult ,,f)ost.". kes organisee-
,rim:ses näeb, 'isiku wabaduse kitsenöamist. Loowi-
fame talle oma uue leidusega kõige peält Tartu 
põllumeeste seltsi juures Katseid teh!a. 
>'" ,^Po3t." kirjutab täis püha roihä: 'KmoaZ jul* 
ijeb õpetajaskond üleüldse kõneleda streigist, sest 
see oleks streik.. . dewokraaM wastu, Misi wisi 
Umbcs sedasama tähendab, kui patt pühawaim'.' 
taastu; kuidas juletakse jeaoa omawalitsus kapita
listi seisukohale. 

Glcme mitmel puhul näidanud, kuidas feo* 
danline demokraatia tegelikult on klooanliskaipita-' 
listlik diktatuur, mille teraw ots! alati on .sihitud 
jäötawate kihtide waZtu. Ei ka ^praegused „bemo-
kraatlikud" oma- ja teised walitsused (Eestis eran" 
bid ei ole, seda on just õpetajaslkond iseäranis tera-
wali oma naha peäl tunda saanud^ hoolimatult 
on temaga alati ümber käidud- iga ^wõim", suur 
ehk wäike, on heaks arwanud teda käsuhada ja 
^walitseda", kuid !ho olitsenrl.b ei ole' teimia eest 
Keegi. Kastakümnete kestes, on Ipetaja see olnud, 
kellele omawalitsused sedagi wiletsat palka kor-
raMuIt ei maksnud. I a Kunni wiimse ajani on 
tulnud pidada alalist wõitlust palga>k!õ!rgendaMise 
kui ka palga korraliku Mttesaamise eest. Prae-» 
gugi peetakse aru, kuidas ühiselt, liidu kaud u-
I o h i u te e l, lu i n ud a a s t a palgaofajD oma-
walitfuselt nõudwa hakata. Ei usu, et asi tulewi-
kuski paraneks. • 
1: Kui riigiteenistuses olewaile isNuile, wählematt 
paberi pealgi, on lubatuö ^mõnesugust waruLltust 
anda palgalisaks!sns on õpetajad, kes! .jamal nlu-
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sel palka saawad, .^lubadustestki" ilmu jäetud. 
Töökoorem on aga praegusel ajal, kusi õpetajaid 
wähe, äärmiselt raske. 

Ci ole ka ,,,Post." omas kirjutusites näidanud, 
yt õpetajate seisukord ihea oleks, et ^dejmokraatia" 
jwastu ülesastuda w aj adu st ei ole. Nijsugused 
on üksikud jooned selle püha ,,de,mokraatia" ja õpe-
tajate wahekorrast. Nad räägiwad 1'elget keelt, ega 
tarwitse ligemat seletust. Samuti on kindel, et õpe-
tajate, nagu kõigi teiste proletaarlaste, seisukord 
paraneb ainult nii palju, kui palju suudetakse en-
nast kogujõuna makÄma panna, kui palju [uit* 
idetakse 'näite wõita ja käeZ! Oo ida. 

Need reaalsed wahekorräd tõukawad loomu-
'tikult õpetajad, selle inertsema proletariaadi osa, 
wõitluse teele ja sünniwad kaasa tulema neidki, 
kes oma loomu j a ilmawaate poolest wäga alali-
Nõidlikud ja loiud. Lellega on ka seletatav?, miks 
õpetajaskond wiimasel ajal ikka kordkorralt roh-
kem ära libiseb Peeter põllu, Jürgensteini ja Ko. 
mõju alt ning kirikurüpest ja pappide surwe alt 
wabanemiseks aktiiwseid samme astub. J a jelles 
mõttesl tuleb liikumisele ainult edu ja suuremat hoo-
gu soowida. 

Kodanluse hädähüüete ja kahtlusltuste o t s t e 
toe on — jagada ja walitseda. Kui read on 'segi 
löödud, organisatsioonid lõhutud, ,[i;ts wõ̂ > jälle 
Mõnda aega rahulikult endiselt edasi walltseda ja 
oma pilli järele tantsima 'parma — \a õpetajaid. 

Loodame, et see tal enam korda et lähe ja iga
sugused kahtlustamised ning kollitamised õpeta
jaid sünniwad kiiremini ja kindlamini liituma ning 
rutemalt otsustama, kellega Koos ja kelle wastu 
neil tuleb minna. 

3. Piiskär. 

J ä r e l k i r i . Lisaks, öeldule too Me näitusena 
prantsuse õpetajate kongressi otsuse sama küsimuse 
Kohta, wastuwõetud resolutsioon teeb NesandMs 
juhatusele: 

1) Liit ümberluua'sündikalistlikul alusel' 
2) ühineda üleüldise tööliste liikumisega, mis 

on koondunud ,„Üleüldise Töö Konföderatsiooni" üm
ber' 

3) lõpuliku ühinemine ootel töötada KonfF-
deratsiooniga käsikäes amernMude föderatsiooni 
kaudu,' 

4) asutada kommisjoon '.õpetajate ja ametnik-
kude liitude ühendamiseks' '«' 

5) wälja töötada rn& liiöu pjõiWiri kokku
kõlas eelmiste otsttAbfiga,' 

6} üleskutsuba kõiki roHwakooMe õpetajaid 
ja haridmMlul töötajaid i i § e sumema hooga 
töötama, et selle re-soWwoni alusel üW^mist teos? 
tlldft. ^ 

Ettepaneku poolt oti wraielifel ihäälotctmisel — 
154 -häält, wastu 50, «raP0Hlet»id — 34. 

Glgu siin koW Ka weel lMesletulckatu ,̂ et Ka 
Gesti õpewjate kongress juba MMb \m&d osfMas 
ühineda ülemaalise ametiühisuste kMAZMoguga. 
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Otsus pn Ma senni täiöewiimiata jäänud, sest warsti 
selle järele rüüstati ametiühisuste kVsKnõuKogu ära 
ja ei ole Korda läinud teda weel uuesti ellu 
Kutsuda. ' 'I. P, 

Wene proletariaadi diktatuuri 
loowtöö põllutöö alal. 

Meie aja Majand iisTiku elu arenemine on 
tuVeldaw ainult JJis, kui MsNud tööstu5,har.uid tihe» 
da(t isekeskis seotud, Wille tõttu nende wa!hel vtöx* 
finlattk kiir saaduste wahetuZl. Ükski töästushiaru 
ei saa Deistest eraldatuna tegutseda, seda wähchn aga 
weel areneda, lahutage puuwilla ümlbertöötamise 
Wabrikud istandustest, ê hik masinaehituse kojad 
raua» ja söekaewandustest, ja nad jääwad parata-
Bata seiÄma ning surewad wälja, samasugune wa-
sekord on Maksew üleüldse wabrikutööstuse ja põl» 
lulNajanduse wahel, wabrikutöösws lakzutatuna pN-
lutööstusest peab tagurpidi Wnema ning lõpuks 
hläwinellnla. 

Teisest Küljest on selge, et iga imuudatus wab-
rikutööstuses peab kutsumia wlälja teatawa muiu.-
tuse ka pällutööItuses. kapitalistliku wabrikütöös^ 
tüse arenemine andis! Vpuhoobi küla naturaalmvja-
pidamisele, lõi küla majandusliku elu teatawal võil 
fil enese ,̂ äo järele Ämber, 

Kui nüüd töörahwa teadlikum osa — prole
tariaat, pannes ma!ksma oma wõimu, loob tead.' 
T iku l t ümber wabrikutööstust, siis peab ta seda' 
saMa tegema ka pMutööStusega. Kga wiimase üm> 
berloomine on temal mitu korda^ rask^ml, Kui wab» 
riKutöästuse korraldamine uutel 'alustel. Wabriku-
tööstus kannab eneses juba kapitalistlikus ajajär-
aus kollektiwisMi idusid. Rõnelemata tema selle
laadilisest organisa^stoonilisest ehitusest, on siin tu-
Vanded töölised Koondatud ühe katuse alla, kus iga 
isilk tunneb enese ühise tööstusliku organismi la» 
hutaMata osana, kus Sa harjub tööd .ainult kollek-
tiiwselt tegemia ja töö saaduste, kui tuhandete ühis-
töö wilja peäle waataMa> Vabrik on sotsialismi 
tegelikuks kooliks olnud. 5ee Koik wõiMaldab pro« 
letariaadi diktatuuri ajal wabrtkutVöstuse kergema 
Ümberloomise. 

5elle wastu on sennised pMuzMajanduse töö-
tingimised suure hulga pMuharijaid, kelle huwid 
ei saaks! iseenesest mitte töörahwa huwide H)a3tu 
oNa, sotsialiMiku hingeelu areneiMise mötteÄ kinni-
pidanud. 3eda näeme praegu Venemaal. Ruua seal 
eraomanduse õigus kõigi töäabinõude peäle kao* 
Mud ja wabrikutööstus enam wähem uutel alustel 
MiMa Mndud, walitseb külas Mes tegelikult era-
omanduse õigus. Maaseadus, mille Mele Kaik maa 
Kogu töörahwa päralt on, ei ole suutnud weel te-
IeMult eraomanduse õigust kogu põllumajanduses 
WrwaWada. Loomulik, et alles pooOapitalistW 
küla'ei taha anda wilja, sotstaliMkule wabMu-
tööstusele, Mille tagajärjel linnad nälgiwad ning 
Kogu tööliste wõit ja Maksmapundud uuendused 
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hädaohtu saadetakse. I a sarnane seisukord kestab 
nii kaua, kunni wahekord Küla ja linna wahel 
ei ole Muutunud ning ei ole loodud' tihedad majan^ 
duslikud jsideMed wabriku- ja põllutööswse wa
het, teise sõnaga — kunni ei ole mõlemad ikorral-
hatud ühel ja saMal 'sotsialistlikul alusel. 

3eaduse järele on eraomanduse õigus m&q 
Kohta Kaotatud, järjelikult kapitalistlikul pÄlupi-
damisel,on õiguslik' pöH alt .ära wõetud. 3ellega 
on öeldud, mida põllumajanduses enam olla ei 
t o h i , sellele peab aga järgnema uuenduse täht-
sam osa, nimelt k u i d a s p e a b siis põllumajandust 
tegelikult sotsialistlikul alusel korraldatalM. 

Üheks kõige huwitawamaks ja omapärasemaks 
wene proletariaadi diktatuuri teostajate seadus-
andliseks aktiks tulebki pidada Maa Korralduse 
seadust, mis 14. weebr. 1919- a. wälja kuulutatud 
ja mis kannab nimetust: „Määrus sotsialistlikule 
Mlaakorraldusele ja sotstalistlikule maaharimisele 
ülemineku abinõude kohta". 

Selles seaduses on 138 paragrahwi, Mis jao
tatud üheksasse peatükhi. Et siin wõimatu on sar-
nast suurt seadust terwena tuua, siis katsume luge-
jäte tähelepanu tema iseloomulikumate MHedej 
peäle juhtida. 

Juba seäduse-üleüldisest osast selgub kõigepealt, 
et ta ei taha Mitte korraga sotsialismi põllutöös' 
teostada, waid järk-järgult, nihutades esimesele ko-
hale, ühistöö ja svowitade3 ühismaapidaimise wiisi. 
Sellelt seisukohalt wälja minnes, määrab seadus 
wäikemaapidamiste kõrwal (missuguseid^ ta ajutis-
teks ja kaduwateks peab) järgMijeo maatarwita-
Mise wiisid kindlaks: 1) Nõukogude majapidamised: 
2) põllumajanduslikud kommuunad' 3) kogukond-
lik nmaharimine. Iga nimetatud Maäharimiswiiis' 
on seaduses eripeatükis kindlaks määratud (V, VII 
ja VIII), sellepärast waatame neid Kä iggaühte ük-
sikult' 

1) N õ u k o g u d e m a j a p i d a m i s e d . 
Nagu nimi juba näitab, on need mujapidamised 

riigi omad. § 29 järele on nende ülesandeks1: 
a) , pOlusaaduste. suurendamine p,õllumajanduslikU 
walMistuse tõstmise ja külwipinna laiendamise hau* 
du,' b) täielise Kommunistliku põlluharimise jnure 
ülemineku tingimiste loomine,' c) Kultuur-põllutea-
duslikKude keskkohtade.loomine ja arendamine. 

<Dn Eeüldiselt tuttaw, kui wastumeelt, talu-
poeg oMa wilja käest ära annab. „€ÖÖ ja wõit-
luse" nr. 10, kaubawahetuse ümberloomise kir-
jelduse juures nägime, kui wisalt wiäikekohaM-
dajate saadused sotsialistliku Kaub-awahtztuse ring-
jooksu ilmuwad. Et aga wäikepõilluhlarimist mitte 
nii kerge ei ole kõrwaldada, peawad^ riigi põllu-
Majanduslikud ettewõtted aitama Kaasa linnadele, 
järjelikult Vabrikutööstusele tarwiÄminewat wilja-
hulka suurendada. 5ellelt seisukohalt on nõukogude 
MlljapidaMiÄtel ülemineku ajaj,ärgus wäga suur 
Ohtsus, nad wõiwad Jiroletariaädi diktatuuri ja 
kõigi uuenduste piäästjateks saada. 

Nõukogude majapidamiste alla kuuluwad §30 
järele: 1) Mõisad, kus aastate jooksul on loodud! 
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wiiartusWud aiab, taiMclawnb, roiinainiar|ctbc=, tee". 
puuwilla-, suhkrupeedi-, tubaka- jne. taroaiufeö'; 
2) wõisad ratsionaalse majapidamisega' 3) mõisad, 
kus olewas tehnilised Mlusaadus,te ümbertöötamise 
asutused (weiereiö, suured weskid, wiinawabrikuo 
jne.),- 4) mõisad, mis sisse seatud ihoöuste, tõuloo
made jne. kaswatuseks,' 5) mõisad, kus olemas 
mingisugused tehnilised ettewõtted (põllutööriistade 
ja wllsinate parand'u5!kojad jne.)- 6) mõisad, 'kus 
'kalakaswatamiseks sisseseatud tiigid ja järwed,' 7) 
Koik maatükid, kus mingisugused pÄlumajandusli-
jkud ettewõtted, millel wõib olla õpetusWK, wõi 
mingi üleüldine ehk kohalik tähtsus.' 
' Lellest üleslugemisest paistab, et seäduse järele 
'lähewad wlltk wäürtuslikumczd .̂mõisad ja palluma-
janduslikud ettewõtted riigi katte. Teisiti ei wõigi 
see olla, kui fitos,' peame nõMpgude majapida
miste sihti. , ' 

Niigi kütte wõetud maad huuluwad pMutöö 
komissariaadi alla. Tegelikkudeks nõukogude ma-
^apidamiste organiseerijateks ja juhtijateks on aga 
.kohalikud n õ u k o g u d e m a j a p i d a m i s t e wa-
Ki tsused, mis järgmiselt keskkoondatud: terwe 
kubermangu majapidnmiste üle on kubermangu-
nõukogude majap. walitsus, kellele alluwad ring-
konna- nmg lõpuks, juba üksikute majapidamiste 
walitsused. Viimased wõiwad olla kollegiaalsed, wõi 
üksikust isikust, kelle määrab raiooni- ja kinnitab 
kuberlm,lllnguwülitsus. 

Töökäigu ühtluHtamiiseKs kõigis nõukogude ma-
japidamistes tuleb kohalikkudel majap. walitsuZtel 
wälja töötada ning põllutöö komissariaadile kin-
nitawiseks ette panna iga-aastane majapidamise 
kindel Kawa ja eelarwe '(§ 40). 

Majapidamiste walitsuste ehk walitsejate üles
andeks on peale eelnimetatud kawade ja eelar-
wete kokkuseadmise weel töö korraliku täitmise 
ja kõigi põllutöö komissariaadi poolt antud juht-
nööride teostamise järelwalwe, .töölistele ja a.mejt-
nikkudele palgamaksmine, arwepidamise järelwal-
we, wilja ülejäägi edasiandjmine toitlus^komissa-
riaadi korraldusse, raha wastuwõtmine müüdud saa-
duste eest ja miajapidamisest ülejäänud summiade 
riigikassasse riigi sissetulekute arwele miaksmine 
(paragr. 55). 

Täiesti ekslik oleks: üxv>atat et töörahwa hn= 
Mde seisukohalt ei ole Mngisugust wahet nõukogude 
«majapidamiste i ja kapitalistlikkude suuimaapida-
iiriste wahel. Kuigi milliselt nad mõlemad kuulu-

>ad suurpõllupidamise hulka, kus tarwitatakse pal-
yatöölisi, läheb sisuliselt kumwagi tööliste seisu-
kord põhjalikult lahku. Kapitalistlikus mõisas ei 
ole tööline muud, kui ainult elaw mastn, kellele 
Miõisa omanik palga määrab, illmw et, töölisel wõi-
walik oleks selle juures miöag( enese Mwide ftait-
seks, ara teha. Tööline on seal õiguseta, wchaa-
niline tööabinõu, kellel oma arwamist olla ei tohi. 

Nõukogude MlljapGamises! wõtawad § 42 põ'h-
yxl põllutööttsed oma ülewenemaalise ametiühisuste 
beskorganisaisWoni näol palgatariifi waljatoötanii-
Mest osa. IarjMult Marab Wft paika mitte 

Majapidamise omanik — riik, waid tööliste esita-
jad ise ühes töökomissariaadiga. 

peäle selle woiawab iga Majapidamise tööli
sed osa töö- ja Majapidamise-järelwakuest, selleks 
walides § 48 põhjal aastatööliste seast 3—5=Ixtn-
Delise tööliste kontrollkomitee, mille ülesandeks 
pn (§ 50): 1) Eelarwe ja Majapidamise aruannete 
läbiwaatam>ine ja nende kohta oma arwamise awati-
damine raiooni- ja kubermangunõuk. majap1. wa" 
Kitsustele- 2) walroe majlllpidamise eelarwe ja aru-
sinnete õ̂igeaegse kokkuseadWise üle,' 3) walwe töö-
dlude ja elamistingMiste üle, eriti ',töölis<te kõrte-
jrite õiglase jaotuse ja nende terwislhoidliste olude! 
jjärele; 4) kontrolli pidamine toiduainete wäljaand-
Mise juures,' 5) osawõtmine saaduste arwelewõt-
Misest- 6) walwe riigi waranduse korraliku hoid-
mise üle,' 7) töö distsipliini ja sisemise korra Mele 
walwamine. 

Liin ülesloetud tööliste kontrollkomitee üles-
anded tõendawad, et tööline ei ole nõukogude ma-
japidainise mehanismis mitte paljalt mõneks! ratta-
keseks, mida kõrgeni wõim oma äranägemise jä
rele keerata wõib. Töölised, wõttes! osa walmis saa-
.duste arwelewõtmisest, ̂ teawad, kui,palju majapida-
mine sijSse toob, ning wõiwad selle järele oma ameti-
ühisuse kaudu enese palgaolusid wastawalt kor
raldada. Nemad ise walwawad töö-^ja elamistingi^ 
miste terwishoidlise seisukorra 'järele, järjelikult 
wõiwad nad igal ajal oma olukorra parandlamiseks 
âbinõusid leida. Nõukogude Majapidamiste töölised 

peawad tegewad organisaatorid, wabad töötegijad, 
Mõtlejad ja ärwustajad isikud olema, aga mitte 
pimedad käsutäitjad, nagu kapitalistliku mõisa su-
lased. 

Et aga Majapidamises! mitte kaiksikwalitfust ei 
'tekiks, mis kahtlemata halwaks, t8ö6j seletab § 53, 
£i ,,'tööliste komitee ei pea end segama majapida-
Mse walitseja wõi walitsewa kolleegiumi uorral-
Üustesse, waid.arwamiste lahkumineku korral tu-
leb temal, ilma et Walitsuse korralduste täitmist! 
takistada, anda waielu^e all olew asi raiooni- wõi 
kubermllnguwalitsusele otssutamiMs". 

Nõukogude majapidamised lähewad ka paljus 
Muus weel lahku kapitalistlikult mõisast. Nii KS-
neleb seäduse § 59, et „nõu!kogude Majapidamised 
ei tohi end mitte eraldada kohalikast pÄlu^ari-
jaist, waid peawad nendega kõige lähemasse ühen-
dusse astuma ning abiks olema nende majapida-
miste parandamises ja uuele paremale alusele sead-
mises". Nõukogude majapidamised peawad korral-
Hama jgasugu katsejaamu, looniade tõuyarandu-
seks awaMa sugutamispunkte, Korraldama põllu-
teaduslikke kursusi, näiwsii, awalikke kõnesid, pol-
lumajanduslikke koote, jne., üh!e sõnaga >^— nad 
peawad oloMa Kultuurilistek3 keDKIotztadekÄ, mis 
HM eeslkujuga aitaks mahaljäanud wene Mlu-
harijat kiiremini üle minna ajakohase pMupid!a-
Imise wiisi juure. Selles mõttes on nõukogude •miaja-
pidamiste -toomisel wene Mutõö tõstmise whta 
HWasum MtsuA. 
\ Kahjuks ei ole meil praegu NeDtyasti teateid 
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nende WajapiöamiVte töö ja Ä5U kqfyta mööbcdm* 
nud aastal Hga asutatud 'Majapidamiste.arw tõnjis 
hiba esim'esel määruste teostarnise aastal (1919) 
3536 peäle, mis tolleaegsete? wene oludes sugugi 
wäike ei ole ja mis tõendab, et käesolewate w>ää-
tuste • teostamisega on tõsiselt algust tehtud.t 

piäirgneb.) 

maatööliste seisukord. 
Maatöölised on ikka wähem organiseeritud ol

nud kui linnatöölised. Meil on maatööliste koon
dumine järjekindlalt purustatud — 1905. aastal 
Wene tsaarimeeste nuudiga ja 1918. aastal Saksa 
okkupatsiooni raudrusikaga. 

..Demokraatlik", „waba" Eesti walitsus • on 
omakord okkupatsiooniaegsed rusikamehed kohta
del pukki upitanud. Kui lugeda kirju, mis Maa
tööliste Liidule saadetud, siis käib neist punase 
niidina läbi kaebtus okupatsiooniaegsete jätiste 
wägiwallateguse üle. 

Maatöölised trööstiwad end kohtadel wast ar
wamisega, et ega walitsus ei tea, mis kohalikud 
wõimud teewad. Asi on aga otse ümberpöördud 
'— walitsusel on nende tall al akku jäte teod wäga 
hästi teada. Saawad wägiteod ju ajakirjanduses 
awaldatud. Maatööliste Liit pöörab ka otsekohe 
wastawate ministeeriumite poole. Nii on, näit., 
ühe põllutööministeeriumi kangelase Liiwak'uga. 
See isand jagab Läänemaal oma heaksarwamise 
järele maid, kihutab inimesi kohtadelt wälja jne. 
Ministeerium aga ei kõssagi. Küll on põllutöömi
nisteeriumi saadetud nõudmisi Maatööliste Liidult, 
küll on töölised kirjalikult ja isiklikult pööranud 
ministeeriumi poole. Ei aita! See on ainult üks 
näitus põllutööministeeriumi soomustatud kange
lasest. 
, Kohtadelt saadud andmed aga räägiwad, et 
ülemaaliselt walitseb endiste parunite tallalakku-
jate — okkupatsiooniaegsete walitsejate — 'ru
sikas. Kõik seletused Walitsuse „heast tahtmisest" 
on maatöölistele puru silma ajamine. Otse wastu-
pidi — walitsus toetab ennast teadlikult okku
patsiooniaegsete kangelaste peale. Wastase! kor
ral oleks ta ju pidanud jalamaid kõrwaldama sar
naseid isikuid. (Ja üleüldse, kuidas wõis tööerakonna 
minister — tööerakond „esitab" ju wäsimata töö
lisi — sarnaseid jätiseid ametisse seada. Nii on 
põllutööministeeriumi walitsejad heaks eeskujuks 
parunite walitsejaile. Need talitawad täitsa oipapead. 
Paljudes kohtades ei tea töölised oma palgalepingu-
gutest midagi — need on mõisavalitsejate saladus. 
Tööaja pikkust sektawad isandad-walitsejad oma 
heaksarwamise järele. Mitmelt poolt tuleb Maatöö
liste Liidule kaebtusi, et aeg, mis tööriistade korda
seadmise, hobuserakenduse ja töö juure Inineku peale 
läheb, tööajaks ei arwata. Selle tõttu tuleb töölistel 
üle. sunduslikkudes määrustes ettenähtud aja tõotada. 
Kui töÖlised*törguwad walitsejate nõudmisi täitmast, 

ähwardatakse neid jalamaid mõisast wälja kihutada. 
Walitsejate! on selleks ju täieline wõimalus. Jäetakse 
küll korter, kuid mis sellest kasu, ilma tööta ei saa ju 
ükski tööline ära elada. Tööd aga mõisas ei anta.. 
Nii on mõTsatöölised tahes wõi tahtmata sunnitud or
just sellel määral kandma, kui walitsejad heaks ar
wawad nõuda. Nii õn mõisatöölised tegelikult walitse
jate käpa all. r ' 

Nagu öeldud, ei talita ka põllutööministeeriumi 
walitsejad sugugi paremini. 

Mis puutub töölistesse, kes taluperemeeste, hall
parunite juures teeniwad, siis on nende seisukord ta-
waliselt weel halwem, kui mõisatöölise!. 

Hallparunite juures ei ole esiteks mingit tööaja 
määra. Töö kestab päikese tõusust loojani. Mingid 
sunduslikud määrused hallparurli juures ei maksa. 
Suur osa maatöölisi ei teagi, et määruste järelwalwa-
miseks töökaitse-kommissaarid on. Üleüldse on sa
ladus, mis need kommissaarid teewad. Et määrusi töö
aja kohta taludes ei peeta, on kõigile teada. Ometi ei 
wõeta töö- ja hoolekandeministeeriumi poolt hallpa-
runite taltsutamiseks midagi ette. 

Mis talutöölise palgaoludesse puutub, siis maksa
wad siin laialiselt salaiepingud. Sarnane nähtus on 
wõimalik muidugi ainult klassiteadwuse puuduse tõttu 
maatööliste juures. Iga tööline, kes sarnase salajase 
palgalepingu teeb, ei tee mitte ainult enesele kahju, 
waid surub ka oma kaastööliste palgad alla. Sar-. 
nane teguwiis tähendab enese ja oma klassi orjastami
sele kahe käega kaasatöötamist. Ainult ori wõib nõnda 
talitada. 

Maatööliste ühisusi kiusatakse kohtadel nii koha
likkude wõimude kui ka hallparunite ja mõisa walitse
jate poolt taga. Ei wõeta ühisuste .«tegelasi töösse], 
püütakse koosolekuid sellega takistada, et ruumisid 
ei anta, boikoteeritakse tööliste ühisuste pidusid. , 

Iseäranis täbaras seisukorras on maatööliste ühi
sused ruumide poolest, Mõisates on wabaid ruume kül
lalt. Kui mõis paruni käes, siis elab parun endiselt 
edasi, tarwitades herrasmajades tosin ja rohkem tuba
sid. On mõis aga riigi käes, siis ruumid ministee
riumi walitseja käes. On ka juhtumisi, kus mõisas 
päris jwabad ruumid on, kuid tööliste ühisustele neid 
ministeeriumi walitsejate poolt tarwitada ei anta, rää
kimata muidugi parunitest ja nende walitsejaist. 

Sarnane kõigekülgne surwe maatööliste wastu 
on iseäranis sellepärast nii laialt tarwitusel, et maa
tööliste organiseerimatule tõttu wõimalik on neid iga
suguseid tingimisi wastu wõtma sundida. Linnatöoliste 
mõjuwamat wõitlusabinõu— streiki — ei saa maa
töölised tarwitada — selleks puudub ühendus. 

Sellepärast peawad maatöölised ikka ja alati mee
les pidama — ühenduses on jõud. Iga maatööline, kes 
tööliste ühisuse liige ei ole, töötab sellega terwe 
töölisteklassi huwide wastu. Sellepärast peawad kõik 
töölised, nii talusulased kui ka mõisatöölised, koondu
ma ühisustesse ja nende tegewusest kõige jõuga osa 
wõtma. ' , Ä. 'Leps. 

- o - i • ] 
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Eesti kodanlus nätwipalowilus. 
kewadel olid (Eesli 'Kodanlusel Kenakesed w'äl-

jawaated tuleroikKu. Sõba oli lõppenud. 5eft leiti 
wiimaks, et kodanluse enese nahale just Kõige oa-
leemi ei ole [ama\t kardetawat mängu, Kui |õiba> 
eöaŝ  jätkata. Mõned tuusad olid küll efttekV wastu, 
kuid plärast leidsid kõik, et mis hästi, see hiüsti. 
Mõeldi pWalikult asuda Wõnutsemisele. pealegi 
olid sotsit> roalmlis töölisi karjatama, et need käest 
ara ei lchhek'3 ja kodanlaste wänutsemist! ei se-» 
gaKZ. R\\ oli,ühe sõnaga ilus. pankade asutamine^ 
wabrikute ja tehaste omandamine, igasugu Maro-
dööriMlne wõttis hoogu. 

Ruid ei jõudnud ^isamaalik" kodanluI weel 
pead põhja pista, Kui ta ihu Wglaisi, wõpatusi 
tzakkaZ tundma, punased rcnrastujed ei annud helli
tatud kodanlusele rahu. 5enni olid peaasjalikult 
tinnatöölised nende isttzulist pirukaneelamist talus:-
tanud ja seedimiZaparaadi rikki ajanud. Korraga 
selgus äga, maatööliste wiimasel kongreHil ni-
wett, et maatööliste enamusKi kodanla,2!te tantsu 
enese turjal sugugi enam t\ salli. See oli kodanlas-
Me Matuseks.' Oli tarwis päästa, mis pääata 
jivsib. Ksuti ärksamate linna- ja maatööliste esita* 
ĵ ate Kinniwötmisele. Lest kui midagi muud ei aita, 
siis rusiikas ikka aitab, fee on (Eesti kodanluse sü
gawam! tarkus .̂ 5ee peab olema aluseks! „demo-
Kraatiale", Mia „wabas" (Eestis walitseb. Maro-
Käärimine aga wõitis järjest ,h!oogu. Lelle tõttu 
tõusid saaduste -hinnad iga päewaga. Töölised haa-
fcasid mõjuwama abinõu — hakkasid streiki kor
raldama. Kodanlus, Taiks ikka närwilisemakÄ. pea
minister wibutas Asutawas. Kogus rusikaid ja äh-
wardas Kaelülko!htuga. Kõrges kogus olid sel pu-
huk ^lõbusad etendused". Ühtlasi asuti suure hooga 
jvrganiseerWa ^sisemist kaitset", pandi nuuskurid 
mitmes wäljaandes ia wahetuses nuusutama!, kas 
(kusagil wast punaste lõhna ei ole. Organiseeriti 
suure rutuga kõmuline ^kommunistide" protsess. 

Toodi wälja sõjaringkonna IwhusiR 5ee pidi 
olemia poliitiilse tarkuse wiimane sõna, pidi isa-
Waa päästma l 

Kuid selgais, et kõik raudtee õhkülastmised ja 
jnluüd hirmsad asjao olid ainult wabaimaalik-sala-
politseilrk ,k9mu. Isegi prokuröör ei söandanud 

sarnast süüdistust toetada. Kuid ometigi ei lhäbene-
tud üle tosina 'inimesi ^süüdlasteks" mõistmast. Ia 
ei unustatud sel puhul eht isamaalikult rabeleda. 

3ee etendus polnud weel lõpnud, kui sohsih ot-
susele jõudsid, et kodanlus ilma nendetagi tugew 
küllalt on, kuna neil walitsuses olla pealegi enym 
kasulik ei joje: ei \aa wiimati ,„tööliste partei" 
Mi enam muuks tarwitada, Kui mõne .̂ahwa-
Nbustusasutuse sildiks! Nad anWd siis Asutawale 
KogAle ,„ajalovliku" seletuse omast äraastumisest 
ja laMuB walitWst. l^HM, kodanlusele ,mor-
maalseid polntiW waheikordi" wõimäkdades, fest 
^rewolutswoniline ('sitll) ajaiarK' Testi riigi ra-
jawise loos olla möödas". Ia Ms wiisckas sulane 
Uheb, kui töö tehtud. -. ,• 

• Ii- %&**'IŠüHs*'"'. — 
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Tõnisson aina miuheles kõnetoolil — oleme 
teile tänuMud/ armsad sotsid, teie ühemeeHq ja 
'ennastsalgawa töö eest kodanluse kasuks. Meie os-
KaMe teie teeneid ja töömehi (a la hchlat!) jhinnata.' 

Kuid Tõnisson ei muhelenud kaua. Piruka 
,„ümberjagamisel" läksid mehed isekeskes riidu. Riid 
Vbäis esiteks puhas, isiklist laadi olewat, kuid warsti 
tuli ilmsiks, et kodanliste erakondade enestegi 'üks-
Meel kõikuma on 'löönud,, et midagi segi on Ni-
vnud, wankuma hakanud. Gsa kodanlust ei tahtnud 
enam päris, Hästi ära seedida Iaan Tõnissoni, seda 
wõimuga koketeeriwat teatraalset herrat. GtMakse 
uusi iniMesi, kes tasa ja targu oskaks tööliste \w 
kumist sulguda ja kodanluse laewukest juhtida. 

Et uus walitsus aga Vangilaagrite ja wägi
walla demokraatiat nii- wõi teistsuguste warjun* 
ditega edasi jätkab, selles ei õle mingit kahtlust!, 

H. Q 
—o— 

„ Seerumist" Cesfi kodanluse 
kodunemas kehas. 

K. Freiberg. 

Seeriuni-poliitika. 

Meie nägime, et „sotsialismi wõidukäigu" suh
tes sotsiaaldemokraatide teened on wäga kahtlase 
wäärtusega, kuna aga kodanlus nende tööliste liiku
mise lõhkumise tegewust Õigusega üsna kõrgelt hin
dab. 'Nad kergendasid kahtlemata õige paljugi kodan
lusel omi seisukohti kindlustada ja tööliste liikumisi} 
kahjutaks teha. Kus kodanlus ise ei julgenud otseko
heselt wälja astuda tööliste wastu, seal anti see üles-
.anne sotside katte. Sotsiaaldemokraadid olid walit
suses olles ja tingimata kodanlist korda kaitstes ko
danlusele ustawaks hoowikoeraks, kes haukus sinna, 
kuhu kästi. 

Ent omade sandarmiülesannete kõrwal pidi neil 
..edumeelse" kodanluse arwates olema weel teinegi 
ülesanne rewolutsioonilise liikumise „marutõwe tat-
silluse" wastu. Nad ei pidanud tööliste rewolutsioo-
nilist hoogu wähendama mitte ainult sandarmiliste abi
nõudega, waid ka oma ..seerumi-poliitika" kaudu. 

„Kui meie iseseiswus sündis, oli inimsusele po
liitilise marutõwe batsillus weresse sattunud", kirju
tab rahwaerakonna poliitiline 'filosoof Ä. J. postime
hes" (nr. 132, 20. mail 1920). See batsillus ei .olnud 
mitte ainult — enamlus wenemaalises wormis, waid 
tööliste liikumine üleüldse omal puhtamal, mitte „sot-
sistatud" kujul. 

Ä. J. teab ka rohtu selle „bacillus asiaticus'e" 
jwastu. „Selleks otstarbeks tarwitatakse neidsamu kihw-
tisid, mis haiguseid sünnitawad, aga nõrgendatud mõõ
dul ja kujul," tähendab — poliitilist seerumit. 

Ä. J.-le on asi selge, et kui meie asutawa kogu 
walimistel oleks enamus parempooliste rühmade poole 
"kaldunud, siis tööliste meeleolu arwesse wõttes, ko
danluse seisukord palju täbarani oleks wõinud olla. 
Sest need kodanfised poliitikamehed, k«s kõige kitsa-

&s?^S«sS?e«ÄBfc. 
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matest klassi- ja taskuhuwidest kaugemale ei suutnud 
näha, oleksid Eesti iseseiswusele juba algusest peale 
ka wälise wormi poolest wahest tagurlise ilme annud, 
sellega oma Õiget nägu tööliste silmis liig wara paljas-
Jänud. „Enamlisele agitatsioonile, mille hüüdsõnaks just 
tasuta maade jagamine oli, oleks asjata wastupuiklew 
tagurlus head toitu annud. Enamlised ollused meie oma 
kehas oleksid uut hoogu saanud, meie sõjawäes oleksid 
tingimata lõhed tulnud ja enamlus oleks meie maa üle 
lainetanud." Ehk wähemalt oleks tööliste liikumine tõ
sisema, ähwardawana kuju wõtnud, millega kodanlu-

. sel oleks tulnud liig palju rehkendada. 
Et seda raskust ära hoida, siis püüdsid arusaaja-

mad kodanlased sotside suurt ..riikliku seisukoha" ar
mastust ära kasutada, r̂ ende silti tarwitades Eesti 
riigile wäliselt hästi demokraatlikku, käremeelist, ko
guni ..sotsialistlikku" nägu anda, sotsidele walitsuses 
mõned kohad kindlustada, kuid kindlaid tagatisi mu
retseda kodanlise ainuwõimu puutumatusele. 'Tuli ka 
mõnesuguseid uuendusi läbi wiia, kõlawaid seadusi 
wälja anda. Sotsid pidid nii saama terwendawaks 
seerumiks kodanluse haiglasele organismile. 

Kodanlased wõiwad wäga rahul olla. Sotsfd on 
oma ülesande hästi lõpule wiinud. Seda tunnistawad 

\ kodanlased ise hea meelega. Ä. J. kirjutab edasi: 
..Sotsiaaldemokraadid on meil poliitilise seerumi 

ülesande poliitilise marutõwe wastu täitnud. See on 
kommunismi kihwt, kuid ilma suurema kahjuta ter-
wele riiklikule ja rahwuslikud kehale, mis küll wäi
kest ärewust sünnitab, kuid keha päris marutõwe was
tu kindlaks teeb, immuniseerib. Sotside mõjul (!) anti 
muu seas praegune maaseadust ja teised sotsialistli
kud (mida nüüd kõik ..sotsialistlikuks ei nimetata! 
K. F.) seadused. 'Need tõmbasid kommunistidel kihu
tustöö põhja jalge alt ära." 

'Nii rahwaerakonna ajakirjanduslik seerumi-teooria 
sotside poliitika kohta. Ei saa salata, et siin sotside 
osa „Eesti riikluse" loomisel on tabawalt kui naela pea 
pihta iseloomustatud. Ainult suurendatud on sün sot
side tähendust ülemäära. Meie teame, et kodanlus ka 
ilma nendeta oleks wäga hästi toime saanud oma 
ülesandega, nagu seda sai näit. Soome ja Läti ko
danlus omades maades, kus niisama riiki tuli alles 
luua! Seal sotsid walitsuses ei olnud, kuigi 'tingiwalt 
toetasid walitsust, ent ometi on seal „wabariigid" 
olemas, mitte halwemad, kui Eesti wabariik. Siin 
on Ä. J. lihtsalt sotsiaaldemokraatidele wähe mett 
moka peale määrinud, sest wiimased armastasid just 
igal sammul hoobelda oma osaga ..wabariigi" loomi
sel. Sotsid kaotasid warsti peale asutawa kogu kokku
astumise oma usalduse täiesti teadlikumates tööliste 
kihtides, sellepärast ei, wõinudki sel ..seerumil" olla 
just otsustawat mõju, niisama wähe ka neil „sotsia-
listlikkudel seadustel", mis R. J. ütlemise järele „sot-
side mõjul" (Õieti ometi tööerakonna wabrikust pärit) 
wälja antud. Ka need ei suutnud töölistele midagi 
anda. 

Kuid pe*tefeu»j«ta,si lõid nad alguses om^ti, kutsu-
sid wälfakamatäšm ©samise, — ja just selles sei
sabki poliitilise seerumi peatähendus. 

Šoteiffaî MflokFaadid „otganis«erisid" (nad ei hä

bene seda sõna ikkagi weel tarwitatiast) Eesti töölis.» 
omade sandarmite ja nuuskurite ning seerumi-poÜH 
tika abil. Sellega on nad endid tingimata ajalooliseks 
teinud. Sandarmi-poliitika abil, wahest küll rohkem, 
kui seerumi-poliitika abil! 

Ega see mädapaiseline nähtus Eesti tööliste liiku
mises olegi mõni üksik juhtumine wõi „omapärane" 
leidus. Sandarmi- ja seerumi-poliitikat tööliste rahus
tamiseks ei tarwitata mitte ainult Eestis, waid ka mu
jal, kus n. n. parempoolseid sotsiaaldemokraate ole
mas ja kus nad tarwilikuks peawad „isamaad pääs
ta" niisuguste abinõudega. Juba 1914. aastast peale 
ei ole II. Internatsionaali meestel enam ühtegi muud 
ülesannet tööliste juures, kui neid Õpetada kodanlise 
korda kaitsma, neid sellele korrale kahjutuks teha. 
Eesti sotsiaaldemokraatide, II. Internatsionaali 
meeste seerum ei ole sellega midagi muud, kui ainult 
üks osa rahwuswahelise sotsialistliku liikumise mäda
paisest. 

Eestis ei olnud sotside käes õieti miskisugust reaal
set jõudu. Nad olid ainult süütuks demokraatlikuks ilus
tuseks kodanlise wankri ees. Sotside osawõtmine wa
litsusest suurendas küll reaktsiooni, kuid nende opposit-
sioonis olek ei oleks ometi rewolutsiooni sünnitanud!, 
sest sellest oleks kodanlus wäga hästi ka ilma Iseerumita 
jagu saanud, ka niisugusel juhtumisel, kuid sotsid ise 
rewolutsiooni wastased ei oleks olnud, sest Eesti töö
liste klass oli ..iseseiswuse ajal" mitmesuguste asja
olude tõttu liig nõrk wõimu waldamiseks, kuna ka 
majanduslikud eeltingimused selleks kuigi soodsad ei 
olnud, samuti poliitiline olukord. Kuid paljudes teistes 
maades mängis sotsiaaldemokraatlik seerum saatus
likku osa rewolutsioonilises liikumises. 

Nii, näituseks, Saksamaal. 
Seal oli teatud ajal kogu poliitiline wõim enamus-

sotsialistide käes. Nende käes oli proletariaadi dikta
tuuri maksmapaneku ja sotsialistliku rewolutsiooni 
wõimalus Saksamaal. Proletariaadi diktatuuri maksma
panek Saksamaal oleks otsustawa tähendusega olnud 
rahwuswahelise rewolutsiooni kordaminekuks. Kuid 
selle asemel, et otsustawat sammu astuda, andsid nad 
oma poliitilise wõimu wabatahtlikuna kodanluse katte, 
ise rahule jäädes oma häbistawa sandarmi ja seerumi 
osaga tööliste mahasurumiseks ning kodanluse kõdu-
newa keha elustamiseks, millega nad määratut abi' 
üles näitasid rahwuswahelisele kapitalismile. 

Sedasama wõime kindlasti ütelda ka teiste maade 
kohta. Prantsuse, iseäranis aga Inglise ja Ameerika 
kodanlust ei ote senni päästnud ätwrardawa rewolut
siooni käest mitte ..majanduslikkude eeltingimuste puu
dumine sotsialistliku pöörde läbiwiimiseks", waid ainu
üksi parempooüste sotsialistide otsustaw asumine ka
pitalistliku korra kaitsmise seisukohale, nende,,seerumi-
poliitika", niisugusel kujul, n|gu seda olud nõudsid. 

Huwitaw on ses suhtes Hollandi opportunistide 
juhi Troelstra tunnistus Saksa rewolutsiooni mõju kohta 
Hollandis ja parempoolist sotsialistide ütewalpidamise 
kohta sel puhuL Troelstra ütleb: 

„Saksa 9. nowembri rewolutsioni sünnitas palju 
ärewust meie poliitiliste ja atnetiühisus-likkude juhtide 
hulgas. Hollandi walitsewad rütena>d olid rnitaiftle pie-
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wade kestes seda enam hirmul, et samal ajal sõja
wäes pea üleüldine rahulolematus lahti puhkes. 

„ . . . Endistest kindralitest moodustatud komitee 
püüdis mõnda meie seltsimeest oma nõusse meelitada 
ja meie wastu wälja astuma sundida. Arusaadaw, et 
nende jõupingutustel wõis olla ainult wastupidine taga
järg, ning ühel silmapilgul näis, et Roterdamis tööliste 
nõukogu luuakse. Kuid poliitilise ja professionaaliste 
organisatsioonide juhid olid sel arwamisel, et weel ei 
ole aeg tulnud niisuguste wõitluswiiside jaoks, "hing 
piirasid endid ainult tööliste nõudmiste miinimum
programmi ülesseadmisega ja sütitawa üleskutse wälja-
laskmisega tööliste hulkade jaoks." sütitawate üles
kutsete" seerumiga ei toitnud mitte ainult Hollandi p o 
liitilised juhid" rahulolematuid tööliste hulki! Mitte 
wähe ei näinud kõigi maade qpportunistid waewa, et 
töölistele selgeks teha, et „weel ei ole aeg tulnud niisu
guste wõitluswiiside jaoks!" 

Ka Laane kodanlus mõistab wäga hästi 'hinnata 
sarnase politilise seerumi lõpmata suurt tähendustt 
Mitte wähe pole lauldud kiidulaule ..riiklikult mõtle
wale" sotsiaaldemokraatiale. Weel sõja ajal kirjutas 
näituseks „Preussische Jahrbücher" Saksa sotsiaalde
mokraatia kohta: „Ta peab kindlasti alal hoidma 
oma tööliste partei iseloomu sotsialistlikkude ideaali
dega", sest wastas ei korral sünniks otsekohe uus par
tei sama programmiga, kuid palju rewo lutsioonilisemate 
hüüdsõnadega! Samuti hinnati wäga kõrgelt sõja aja] 
^sotsiaaldemokraatia isamaalisi teeneid" ja rewolut
sioni ajal nende ...kainet riiklikku seisukohta". Re
wolutsioni ajal oli Saksa kodanlus walmis ise seadus
likul teel — tööliste nõukogusid asutama enamus-
sotsialistide juhatusel, uskudes, et ainult niisuguse ^see
rumi" abil wõimalik on ära hoida ähwardawa hüüdsõna 
'teostamist: „Kõik wõim1 nõukogudele"! 

Enamussotsialistide kaasabil koondasid kodanlised 
rühmad warsti „kõik wõimu" eneste katte, loodame, 
küll ainult ajutiselt. 

•Niisuguselt seisukohalt tuleb meil hinnata sotsia
listide" seerumi-poliitikat üleüldse, ja eraldi meil Ees
tis. 

Mis kodanluse seisukohalt on terwendawaks see
rumiks, seesama muutub tööliste klassi seisukohalt hai-
sewaks mädapaiseks, mille wastu muud rohtu ei ole, 
kui selle lõpulik kõrwaidamine. 

Teated nõukogude Wenemaalt. 
Nõukogude üraberwalhnistel, 

mida Petrogradis enamlaste Walitsuse ajal juba nel
jandat korda toimetati, said* kommunistid ja nende 
poolehoidjad kokku üle 90 protsendi kõigist kohtadest. 
Walimised olid elawad. Hääli anti ära üle 560 tu
hande. On walitud palju uusi tegelasi, kes waremalt 
ei ole töötanud nõukogudes. 

Walimiste kohta kirjutab sm. Sinowjew muu seas: 
,Juba neljandat korda toimetame Petrogradis nõukogu 
ümberwalimisi täpipealt kindlaksmääratud ajal ja tee
me seda. nii, et iga tööline wõib walida seda, keda ta 

tahab. 'Petrogradi proletariaadi jõud on selles,' et ta 
kohe esimesest rewolutsioonipäewast peale tundis enese 
uuendatud Nõukogudemaa peremehena, organiseeri
jana, juhina. Warsti hakjtame üle saama toitluskitsi-
kusest, paneme käima osagi wabrikutest ja töökodadest 
5a punane Piiter muutub tõsiseks wabaks töökommuu-
naks, mis näitab teed kõigi teiste linnade töölistele." 

Töölaupäiwikuid 

korraldatakse, nagu ajalehtedest näha, Wenemaal mit
mesuguste ülesannete läbiwiimiseks. Peale muu on 'ka
sil n. n. „talupojanädal", kus kõik jõud koondatakse^ 
'et aidata põllutööd edasi wiia. Osalt lähewad to osal-
'gad otse maale tööle, osalt asuwad nad töökodades 
põllutööriistu walmistama ja nende ^aamu asutama, 
kust neid talupoegadele -tarwitamiseks wälja antakse. 

Prantsuse sotsialistide,, märgukiri III InternatouaaUle. 

Prantsuse sotsialistliku partei esitajad Cachin ja 
Frossard andsid ära III Internatsionaali täidesaatwale 
komiteele märgukirja, milles nad toonitawad, et nende 
partei on päri III Internatsionaali seisukohtadega. Par
tei tunnistab, et proletariaadi diktatuur on rewolutsioo-
nilise ideoloogia nurgakiwiks ja et nõukogud on pro
letariaadi wõimu teostamisel tähtsamaks wõiduks. 

Iga katse kapitalistlikku majandussüsteemi uuesti 
jalule aidata wõi toetada, öeldakse märgukirjas edasi, 
on häwinemisele pühendatud ja sellepärast otstarbetu. 

Sotsialism ei saa makswusele pääseda parlamendi-
walimiste, rahwahääletuse teel, sest kapitalistide klass 
wõtab tarwitusele kõik wöimalikud abinõud,' et rah
wa tõsist tahtmist wõltsida. Arusaadaw, et meie ei 
saa sellepärast tunnistada kodanlusele nii armast par
lamentarismi. 

Tunnistame teiega ühemeelselt, et ainult töötaw 
klass peab looma 'riigi ja teda ka walitsema, ning et 
ainult proletaarlase tööwäe wõimsate hoopide all langeb 
wana kord, ligineb sotsiaalse rewolutsioni silmaoük 
ja pääseb wõidule sotsialism. 

Wenemaa on kujukalt näidanud, et ainult jõu ja 
otsekohese rewölutsioonilise tegewuse abil wõib wana 
korda purustada ja aluse panna uuele sotsialistlikule 
ilmakorrale. Ei ole meilgi teist teed. Peame kas endi
selt kapitalismi ja imperialismi ikke all ägama wõi sa
masuguse järeiandmatusega ja järjekindlusega, millega 
tagurlus töölisi rõhub, astuma oma põlise waenlase 
wastu. Praegusele kodanluse diktatuurile peab pro
letariaat wastu seadma enese diktatuuri. Meie jääme 
truuks oma programmile ja nõuame süurmaaomanduse 
kui ka kõigi tööstuse- ja weo abinõude konfiskeeri
mist. Oleme teiega ühel arwamisel,' et Wene rewo-
lutsiooni poolt Õigustatud aluste tunnistamisest ainult 
ei ole küllalt, waid et sõnadele peawad teod järgnema. 
Ei taha ka salata meie taktika puudusi minewikus. 
On selge, et meiegi peame minema sama teed, mida 
on mindud Wenemaal, kus on wõidule pääsenud töö
rahwa rewolutsioon. 

Läheme siit tagasi oma- kodumaale kindla otsu
sega — proletariaati ette walmistada nende kangelase-
likkude wõitlusabinõude tarwitamiseks, mis wõimalda-
sid Wenemaa töölisteklassile wõimu enese kätte wõtta.'4 
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Selle seletuskirja põhjal on uiemalnimetatud seltsi
meestele 'lubatud teisest III Internatsionaali kongressist 
sõnaõigusega osa wõtta, kuna partei wastuwõtmise 
Kolmandasse Internatsionaali otsustab kongress. 

Wenemaia haridustöö 

kohta kirjutab Itaalia sotsialistliku saatkonna liige Ser-
ratti: ..Olerne tõsiselt waimustatud sellest tööst, mida 
tehakse tööliste ja talupoegade walgustamiseks, et sel 
teel lõpulikult kindlustada kommunistlikku korda We
nemaal. Teie kindlus, kõikumatus ja ohwrid on tõu
keks üleilmlisele töörahwa rewoiutsioonile, mis toob 
inimsoole rahu ja Õnne." 

—o— 

RahtDusroahdine tööliste liikumine. 
III Internatsionaali teine kongress 

awati Moskwas 17. skp. Juba enne algust olid ko
hale jõudnud saadikud järgmistelt maadelt: Inglise, 
Iiri, Prantsuse, Hispaania, Itaalia, Ungari, Austria, 
Saksa, Rootsi, Hollandi, Poola, Balkani, Türgi, Rm. 
Ühisriikide, Austraalia, India, Korea, Hiina, Läti, Ukrai
na ja mitmesuguste 'Nõukogude Wenemaal asuwate 
organisatsioonide poolt. 

Kongressi kirjelduse toome järgmistes numbrites. 

Tööliste mõju kaswamine. 

Inglise parlamendi järelwalimised awawad wäga 
huwitawad wäljawaated tööliste liikumise poliitilise 
wõidu mõttes. 'Need järelwalimised on alati olnud, ise
äranis parlamendi wolituste kestuse lõpu poole, teata
waks näitajaks, missugusel woolul liginewail wali
mistel wõidule pääsemiseks lootusi. Wiimasel ajal on 
terwes reas walimisringkondades peetud järelwallrnisi 
ja igal pool on t ö ö l i s t e p a r t e i l e antud häälte 
arw k a s w a n u d . 

Kui praeguse koalitsiooni erakonnad walimiste 
puhul said ligi 178 tuh. häält, on nad järelwaiimistel 
saanud alla 160 tuhande hääle. 

Tööliste erakond sai walimistel 56 tuhat häält, 
nüüd aga — 143 tuh., s. o. terwelt 87 Kuhat häält 
rohkem. Liberaalid on kaotanud 68 tuhat häält. 

Neist andmetest selgub tulewaste parlamendi wa
limiste wäljawaade Inglismaal. Waiimiswõiüuses ku
juneb kaks wastasrinda — töö ja kapitaal. Wahelmi-
sed parteid jääwad tagumisele plaanile ja nende täht
sus ning mõju wäheneb. Ka kapitalismi jõud on kaha
nemas. Ainult töörahwa wäednd läheb järjest tuge
wamaks ja kogub alatasa uusi huike oma lipu alla., 
mis talle walimistel edu kindlustab. 

* 

P r a n t s u s m a a raudteelaste tänawu kewadine 
kongress, mille üheks järelduseks oli raudtee streik 
mai kuul, wõttis wastu poliitilise silmapilgu hindamisel 
järgmise sisulise resolutsiooni: ..Raudteelaste süncKkaa-
tide saadikud, arwesse wõttes, et-majandusliku elu 
ümberloomine wõib olla ainult proletariaadi enese 
tööks, otsustawad kindlasti jääda klassiwõitluse alu
sele ja ütlewad endid lahti igasugusest koostöötamisest 

kodanlusega, olgu see osawõtmine segakomisjonidest 
wõi enese esitajate saatmine mingisugusesse asu
tusse. • f ! 

Saadikud rõhutawad, et sündikalismi lõppsihiks on 
kodanlise üliwõimu häwitamine ja et kutseühisused 
teades enese.wastu olewat seltskonna tagurlised sõja
riistus jõud, peawad ära kasutama kõik proletariaadi 
kogujõu üleüldise streigi näol." 

* 
I t a a l i a tööliste liikumine on wiimsel ajal hoog-

[salt kaswanud. Enne ilmasõda oli sealsel Töö Kon
föderatsioonil umbes 400.000 organiseeritud liiget, lai-
nucl cretsembris juba — 1.300.000 ja tänawu aasta ap
rillis ~ ligi 4 miljoni liiget. { 

* 
S k a n d i n a a w i a . Raske majandusime kriis, üks 

ilmasõja järeldustest, tundub terawalt ka Skandinaa-
wias, kuigi sealsed riigid ilmasõjast otsekohe osa ei 
wõtnud. Sõda huwitas ära määratud hulgad walmis 
saadusi ja tooresaineid, muutis peaaegu kõik tööstuse 
..sõjatööstuseks", niis andis küll suuri kasusid, kuid 
lõi ühtlasi ka kõigis kapitalistlikuis mais suure tarbe
ainete puuduse, mille tõttu kõigi esimese järgu tarbe
ainete hinnad kole kõrgele tõusid. 

Selle üleilmlise hindade tõusu loomulikuks järel
duseks on tööliste püüe palkade tõstmisega enese 
märksa halwenenud seisukorda parandada. On iseene-
sestmõistetaw, et seal, kus ettewõtead ei taha aru 
saada, et palkade ja tarbeainete hindade wahel peab 
olema teataw kokkukõla, töölised peawad oma seisu
korra kindlustamiseks ägedat wõitlust pidama. Nii on 
streigilaine ka Skandinaawias hoogu wõtnud. 

* 
K o p e n h a a g e n i s streikisid hiljuti telefonitee-

nijad, nõudes palgakõrgendust. 

R o o t s i s areneb streigiliikumine wabrikutööstuse 
mitmesugustes harudes. 

• • • • * . * ' ' • • ' • : 

N o r r a s wõtab hoogu kõigis tööstusharudes pal
gakõrgenduse nõudmine. Töölised näewad, kuidas pal
gad alalise hindade tõusuga sammu ei pea, waid 
märksa maha jääwad ja walmistawad endid wõitluseks, 
et kätte saada endist wahekorda hindade ja palkade 
wahel. 

Laste tööjõu tarwitamine Indias. 

India suurte linnade wabrikute ja töökodade'toötin-
gimised on alles sarnased, nagu nad olid Inglis- ja 
Saksamaal wast läinud aastasaja neljakümnendail aas
tail. Metsik, piiramatu kurnamine on üleüldine, Inim
likud töötlngimised — erand. Inglise noorte kristlaste 
ühenduse esitaja, kes ühenduse ülesandel käis sealseid 
tööolusid uurimas, jutustab, et Bombays loetakse 11-
tunniline töopäew normaalseks. Ühes wabrikus, kus 
töötas 3700 tütarlast 12—15 aasta wanaduses, kestis 
tõÖ iga päew 12 tundi. Selle juures olid töötingimised 
sarnased, et n$d ei saa'teisiti, nimetada, kül orja-
põlweks kõige puhtamal kujul. 
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fljakirjcmdus ja elu. 
Tullewate laste partei. 

Juhtumisi puutus pihku uus wenekeelne leht (nagu 
neid wiimasel ajal tihti on ilmuma hakanud ja warsti 
oma elu jälle lõpetanud), mille toimetus Tallinnas asub, 
kuid mida Tartus trükitakse — ,/Naroodnoe djelo" 
ehk „Rahwa asi". Leht kannab samasugust musta-
sajalist wärwitut „wärwi", nagu kõik teisedki Eestis 
ilmuma hakanud Wene lehed. Omaks imestuseks leidsin 
aga lehekesest loosungi: ..Wõitluses omandad oma õi
guse!" ja allkirja: „Loode-Wenemaa Sotsialistide-Re-
wolutsionääride rühma komitee poliitiline häälekandja". 
Nii siis on siin tegemist Wene „rewolutsioonilise sot
sialismiga". (Allkirja järele otsustades peaks „rühma 
komiteel" olema weel teisigi ..häälekandjaid")! Was
tutawa toimetajana kirjutab alla keegi G. Waht. 

Mis jaoks lehte wälja antakse, jääb arusaamatuks. 
Ainukeseks otstarbeks näib olewat kihutustöö enamlise 
nõukogude Walitsuse wastu kõigi patenteeritud musta-
sajaliste arstitähe järele ja samasuguste abinõudega, 
mille juures muidugi ei suudeta wäljamõteldud walestki 
kuidagi eemale hoida1. 

Wenemaal ei olewat demokraatiat, — sellepärast 
tuleb nõukogude walitsus jalamaid kukutada. Demo
kraatia walitseb Poolamaal, Wrangeli riigis, walitses 
Koltshaki ja Deniikini ajal. 

Wenemaal on nälg, Wenemaal on tööstus lagune
nud, — Wenemaa jõuab paradiisi wärawast siis sisse, 
kui — asutaw kogu kokku astub. 

Wenemaal walitseb emanline diktatuur, wangis-
tused, surmanuhtlus jne. — elagu mustasajaline dikta
tuur Wenemaal, tööliste wangistamised, ilma kohtuta ja 
kohtuga mahalaskmised Wrangeli, Poola ja teistes d e 
mokraatlikkudes" piiririikides! 

Wene enamlased ei lase „wabadust" elada, ega 
salli „rahwawalitsust" — Demikin armastas muidugi 
wabadust ja rahwawalitsust mõlemaid. 

Wene intelligents olewat enese Maksim Gorkiga 
eesotsas Wene enamlastele ära müünud, sellepärast 
— maha see „'äraandlik" intelligents! 

Ja walatakse lõpmata pisaraid Poola imperialistide 
lüüasaamise pärast, mis olla raskeks hoobiks piiri
riikide demokraatiale. See on muidugi ka „s.-r-ide" 
ainukese lootuse lüüasaamine mõne Suurwürsti ..derno-
kraatia" Wenemaal Poolamaa armust jalule seada. 

Ainukene hobune, mille seljas need „rewolutsioo-
nilised sotsialistid" ratsutawad, ainukene mõttekillukene 
nende soolaugaste sotsialistide tühjades peaajudes, ai
nukene positiiwne siht on — ..neljasabaline" ülewene-
maaKne asutaw kogu. Ainukene sotsialistliku klassi-
Wõitluse põhimõtte — ..kõige rahwa osawõtmine riigi-
^ehitamise tööst". Kuid kuidas kogu seda deklasseeritud 
..rahwast" rakendada „riigiehitamise" tööle, kes peaks 
kokku kutsuma asutawa kogu — seda need isewärki 
revolutsionäärid ise enam ei tea. Unistatakse sotsia-
listide-rewolutsionääöde pastel heroilisest minewikust 
wõitluses sotsialismi eest ja kutsutakse müüd kõiki 
oma ridadesse «wõitlema" — sotsialismi wssjü, wõit-
lema isewaütsusliku ..demokraatia" maksmapaneku 
eest, „ •.,' , . ' . - j - ' : 

W õ i t l u s Nr. 15 

Wõitlejad! 
'Naljakas on mõtelda, kuidas n̂ eed kolm-neli wäike-

kodanlast Tallinnas, kel enne märtsi rewolutsioni sot
sialismiga miskisugust wahekorda ei olnud, kes alles 
peale isewalitsuse kukutamise kõdunenud lõsuna par
teisse astusid ..wõitlema". — Wene nõukogude organi
satsiooni asemele hakkawad rahwawalitsust sisse sead
ma ! 'Nende ainukeseks päästerõngaks on ja jääb ikkagi 
mõni walge kindral, — errt ka walged kindralid on 
kõik puruks löödud! 

, Ja need kõige tüübilisemad wäikekodanlased, need 
poliitilised huligaanid, Õnnekütid, paremal juhtumisel 
poliitilised imewad lapsed ei häbene ennast nimetada 
sotsialistideks-rewolutsionäärideks, ennast pidada Her-
zeni, Lawrowi ja Mihailowski, Sheljabowi, Perowskaja, 
Kaljajewi, Sasoonowi ja lugemata hulga teiste prole-
taarlikkude kangelaste järeltulijaiks, nende Wõitluslipu 
kandjaiks, nende töö jatkajaiks, kes on wäärilised 
seda tegema! 

Maa alla wajuks need meie suured Õpetajad, kõike 
ohwerdawad wõitlejad häbi ja walu pärast, kui nad 
hauast wõiksid näha, kuidas nende parteilised .järel
tulijaid" nende „rahwa asja", nende pühadust kõige 
mustemalt reostama tikuwad! 

Wene sotsialistide-rewolutsionääride partei on 
muutunud kodanluse ees roomajate parteiks. Partei 
praegune „juht" Sensjinow püüdis weel pool aastat 
tagasi põlwili maas püherdades Koltshaki mõttelistele 
selgeks teha, et nemad, s.-rid, olnud täiesti solidaarsed 
Koltshaki Siberi walitsusega, nii et s.-ridest ministrite 
mahalaskmine ikkagi wäike ülekohus, arusaamatus ole
wat olnud (Sensiinowi kiri „La chose communels"). — 
Sotsialistide-rewolutsionääride partei on saanud ka 
ime wate laste parteiks. 

Meie oleme omade suurte juhtide ,päri}ad, kuid 
praeguste Wene ..sotsialistide-rewolutsionääridega" ja 
nende ..rahwa asjadega" ei ole neil kõige wähematki 
tegemist. ! • • , ' ; ! 

Profaan. 
L i s a m ä r k u s : Sama lehe uuemas numbris [nr. 

3) walatakse krokodillipisaraid Koltshaki, Deniikini ja 
Judeenitshi walgete wägede häwinemise pärast, mis 
tulnud Balti riikide süü läbi, leitakse uue „ühise sõ
jalise ja poliitilise frondi loomine Nõukogude Wene
maa wastu Balti riikide päewaülesanne" olewat ning 
tuuakse wiimsel küljel . . . ..terwitus (!) Eesti sotsia
listidele"!!? 

Peab ütlema, et päris jultunud herrad on need 
järjekorralised Wenemaa ..ülesehitajad", kes purjeta-
wad sotsialistide lipu all. Olgu sellega nende müü-
dawate hingede prowokaatorlik tegewus siinkohal kin
ni naelutatud. —w. 

Kroonika. 
Sõjariistade Jagamine". 

Wiljandi maakonna kaitseliidu ö. jaoskonna ülema 
kohustetäitja saatis 9. juunil s. a. nr. 1260 all järgmise» 
ringteirjalise teate oma NnhVuakMNa waldade ^pese-
raeestele-kaitseliitlastele: „Kui soowite Jaapani süs-

J.̂ S7/-?î -:;i.:>'J'. •'•;:•.i.\! .•••'̂ :V--.-'J:"-••: l & i f e ^ V 
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teemi sõjawäe püssi pidada, siis ilmuge isiklikult kunni 
25. juunini s. a. Loodi mõisa 5. jaoskonna kaitseliidu 
staapi pussi ja padrunite järele. 

5. jaoskonna K. L. ülema k.-t. (allkiri). 
Samalaadilistest korraldustest oleme ka weel mõ

nelt teiselt kohalt kuulnud. Jääb täiesti küsitawaks, 
mis tahetakse niisuguse „wabatahtliku" ühe osa ko
danikkude sõjariistu panekuga rahu ai.al kätte saada. 
Et sel sammul kaitseliidu ametliku ..teenistusega" mi
dagi ühist ei ole, paistab juba sellest, et „püssi° pida
mine" wõimaldatakse s o o w i j a t e le. On selle korral
dusega aga kodanikkude enesekaitset ja julgeolekut 
silmas peetud, siis jääb arusaamatuks, miks toime
tatakse sõjariistade Jagamist" põrandaalusel teel, nende 
saamise wõimalusest afnun teatawatale isikutele kinni
ses ümbrikus teatades. ^ • 

On siin tegemist mingisuguse laiema salapärase 
„kawatsusega" wõi kaitseliidu ülemate sepitsusega? 
Ei muretseta asjasse ligemal ajal awalikult selgust, 
oleme sunnitud esimest oletama. —3— 

Liuala walla tööliste 'auususe tegewusest.. 
Märtsi kuul s. a. kui mõisasid hakati üle.wõtma, 

kutsus Lihula walla tööliste ühisus Lihula mõisa töö
lised kokku, luges neile ministeeriumi poolt heaks
kiidetud ..maaharijate ühisuse" põhikirja ette, tegi 
wõrdluse ühistöö ja üksik majapidamise üle. Töölised 
otsustasid Lihula mõisat oma katte ühistöö peale ren
dile wõtta, selleks saadeti palwekiri Läänemaa riigi
maade ülemale 25 Lihula mõisa töölise ""'allkirjaga. 
Mõisaomanik K. Timberg, sellest teada saades, sõi
tis Haapsalu kaudu Tallinna, asja järele kuulama, 
Kuulu järele olla see sõit K. Timbergiie kaunis kallis 
•maksma läinud, aga selle eest ei ole ka töölised 
oma palwekirja peale mingisugust wastust saanud. 

K, Timberg oli esimene Eest soost, waltiisejai, 
peale parunite, Lihula mõisas, kes töölistele ära kee
las lehma pidamise, mida parunidki "šoowitasid. Ta 
kärpis endiseid palkasid töölistel tublisti. Selle ees! on 
teda ka maapealse waraga õige ohtrasti õnnistatud, 
nii et ta nüüd Lihula mõisa täieline peremees on. 

1917. aastal jäid Lihula walla soldatite perekon
nad ilma abirahata. Selles süüdistati wallawanemal 
Koppelmanni. Ühisus saatis palwekirja töö- ja hoole
kande ministeeriumi, paludes luba, seda asja ühisuse 
poolt walitud kolmeliikmelise komisjoni kätte anda, 
kes 'koha peal selleaegsetest wallaraamatutest raha. 
sissetuleku ja wäljamineku üle õiged andmed oleks 
kogunud,. mille põhjal süüdlasi oleks saanud kohtu
likule wastutusea wõtta. Töö ja hoolekande ministee
riumist wastati, et waTlawalitsuste rewideerimine ei 
käi mitte tema alla, waid siseministeeriumi alla Ja 
sellele on ühisuse kiri edasi antud. Ligi aasta on, 
sellest mööda, aga wastust ei ole ühisus siseministee
riumist weel saanud. 

Ka Tuudi mõisa üle saadeti palwekirjad uks^põl-
Uutööministeeriumi ja teine töö- ja hoolekande minis
teeriumi, et antaks mõisa ühes inwentaariga .tööliste 
katte ühistöö peale rendile. Ka nende kirjade peäle 
ei ole muud wastust saanud, hui et' ilma waljaostutä 
ei ole wõimalik inwentaari anda. ' 

Et Tuudi mõis 1919. aastal ära tükeldati ja mõisa 

töölistel inwentaari ostmiseks raha puudus, mis pal-
wekirjas nimetud, sellepärast ei olnud neil wõimalik, 
kohte üksikult harimiseks wõtta, aga walitsus ilma 
inwentaari waljaostutä ei anna rendile, wald wõtab 
weel peale omanikule maksetawa hinna 10 prots. omale. 
Nii annab riik töölistele maad. 

Tööline. 

Wiohnjast. 

Hiljuti jagati siin riigi poolt ülewõetud mõisate 
heinamaad enampakkumise teel rahwale sügiseni tar
witada. Et tahtjaid palju oli, aeti Kind nii kõrgeks, 
et ainult rikkamad heinamaad wõtta jõudsid. iNelja 
wakamaalise soo heinamaa eest maksti, näit., ligi 400 
marka. Riigil oleks kasulikum olnud heinamaad Amee
rika oksjoni teel wälja aifäa, siis oleks need weel huiga 
rohkem sisse toonud. 

Ka metsade riigile ülewõtmine pole waesemaile 
kasu toonud. Kui metsad weel mõisate käes .olid, 
said wähemalt mõisamaade rentnikud kütte ja ehitus-
puid tasuta, kuid nüüd peab hagudegi eest kallist 
phinda maksma. *• Ä. W. 

MWMWaA 
Zimse lmawabMu herrad on fyeafe arwanud 

töölistele ka n.n. elvikaUxbušialfa faksita, teewad 
seda aga wäga algupäraliselt: eraldawad Mgüst 
umbes kolmanda osa \a nimetawad ^elukallidus? 
lisaks". Nii wõiwad siis herrad wäljaspool kii
delda ornia „w astutulelikkus ega", agct tööline faab 
'Ma endist wiisi 30—40 m. päewas,. millest ela-
m'isek^ kuidagi ei .jaMu/Pealegi peab tööline omD 
kehwast .siVsetulekust weel 5 protsenti sissetulelku-
Wckkscks äxa maksma. SeÖa maksu nõutakse ka 
ületundide tasust, 'Mis: suurt nurinat sünnitab. U)aM 
sus walwab KÄI 'hoolega selle järele, et töölised iga 
warga peält juba ette swsetulskumcrksu Ära mak-
saks ]a annab selleks Jeabufeö, aga e.i ole iknuldch 
et ka Kapitalistid^ taskust' Midagi oleks! wõetud. 
Miks ei nõuta ka neilt Metulelkumiaksu ve±te,. na
gu tööliselt? 5 <-

Aga on ju lapsik oodata, et praegune kodan-
Tine wMMuwalitsns hakkaks hoolitsema tööliste 
eesk, wõi et seda wabatahtlikult teekÄ tööandjad. 

• Tööline. 

l K u i d a s p o s t k o n t o r i s ,Möö ja tDõit* 
'I u f e" wa s t u Nagu kaba, pea
wad Wik wabariigi pr/Montorid kMide äjaleh-
tede tellimisi wastu wõtma. 1V,aike-Maarjll postkon" 
^tori aniletnik, jois, teeb aga ses suhtes erandid. 
Juhtusin parajasti ühe hallparuniga postkontorisse. 
Viimane tellis ühe ,,mMstfrau seitungi". Tema soon? 
',täioeti Westanrise wäärt ruttu. Awaldasin oma 
'soowi — „Tää j.a Wõitlust" tellida. KMeiuikud 
wahetasid paar tähendusrikast pilku, ning! öeldi, et 
<M>O wõiwat,^ kui tahun,, rahafaatmise Kamöiga te^ 
Wa. WK selgitused olid achaDl ^meinMudH $&* 
wad pead" neid' Kinni ei wõtnud. 
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Kl ae äk i s t e töö ^ e M o & r a a i l i k u s " 
w a b a r i i g i s. Liikudes Weisa mahawötmise koh^ 
tes \a turbasoodes, wõib riäifta suuri protsenti ala
ealisi 12—16 aastani tükitööl. Võib kõige pime-
oaMgi arroata, kuidas Mõjub raske metsa- ja iurba-
töö nõrkade alaealiste peale, pealegi tükitööna. 
UõiK, kes mõnegi Päewa uretsas tööl olnud, kaeba-
wäe weniiuse ning, kähuwalu üle, mis ülejõu käi-
wast tööst tuleb. 

Egas, siis mUidu räägita: „U)abarii'K tapab 
ennem tööliste lapsed tööga sandiks, kui watsa-
kaswaiajad Weisa ajab." peab ütlema, iore uinu? 
tamise taktika. Tööliste j>õjab noorelt häwitada, 
sest neist tulewad punased, kuna feõifyUMefyi hoidma 
peab, sest neist tulewad Kodanluse" toed. 

Ideoloog. 

LMaA 
1917. aastal, kui wallawalitsused uuendati> 

seadsime ka mele, Lihula walla töölised̂  oma poolt 
nimekirja kokku, mis ka hääletamisel enamuse 
sai. Lee oli esimene jõukatsumine töölistel kodan
lusega, kelle eesotsas Koppelmann 'ja Ko. ja käik 
Maa- ning taewaliitlased on. Ci töölised walinnstel 
wallanVukogusse 21-st kohast 11 kohta Antale said, 
siis oli kodanlaste wiha tööliste esitajate wastu 
Wiimasele tipule tõusnud, mida nad okkupatsioorn 
ajal Töörahwa Nõukogu liikmiete kallal õige oht-
rästi kusiutasid. Isand Roppelmann, kes sellel ajal 
wallawanenm^Ks upitati, saatis oma jüngrid waGa 
Töörahwa Mukogu liikweid rööwima. 'Aöäwimisi 
toimetati rekwireerimise nime all 3äksa wsslitsu-
sete, rekwireeritud asjad Müüdi aga eraisikutele 
kolm! korda Kallimalt, kui rekwireerimisel oli Mn-
natud. Seda on ^a Eesti „waba"-riigi kohlls'pärast 
«sigekN tunnistanud. Nekwireeriti peaasjalikult Töö-
rahwa Nõukogu liikmete ja esimehe waraadU5 .̂ Esi-
Mehel wõeti hobune ühes riistadega ara ja lpl* 
Metati ta ise ühes litknGtega Tallinna Newaatori. 
Ruuenädalase wangistuse järele lasti ta wabaks 
ja anti saksakeelne tunnistus, et järelkuulamisel 
ei ole mingisugust süüdistust leitud,. Tunnistus 
wõeti ko>m!andantuuris Lihulas ära ja anti isiku-
tunnistus asemele. Nägime siis, kuidas nslK „tÕji-
eestlaseo" kogusid endid kiidulaulu laulma neile, 
keda nad s6ja alguses kõige suuremaks waenlaseks 
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Keltfimehed! 
Töörahwa wabasiuMkumise aluseks on töö-

M e Nasfiieadwus. 
Lelle Wassiteadwuse aluseks on aruläaimme 

oma, seisukorrast ja neist teedes mis t^mahwU orju-
Zestj wMa! wiiwad. 

SdM arusaamis peab Kaswatama tööliste M« 
, [ Q I l V l W . • •" liin r-mnMinil. 

Iga seltsimehe Kohuseks on töörahwa kirjan-
dust enesele' muretseda ja oma 'seltsimeestele feäiieu 
faadawaks teha. 

E. Iseseiswa Sotsidstlliku Tööliste partei kesk
komitee ja ,„Töö ja Võitluse" toimetus poörawad 
teie poole ettepanekuga teatada, pUju ekselmplaare 
„Täö ja WõWuft" w5i'We müügile wõtta. 

Lamuti soowitataW partei wäljaannetest! järg-
mH raamatuiö: 

1) „KmetiWsUÄte tähtsus j,a ülesanded töö* 
liste wabastuswõitluses." hind 3 Marka. 

2) Hm. h. Kruusi „wahid kodanluse Siioni 
müüril." hind, 2 marka. 

3) SM. kl. Lepsi „3uur maaomanduselt ühis-
maapidamisele." hind 3 markg. 

aadressi järele saadetakse otsekohe raamatud 
ära, samuti „Tõ'ö ja Wõitluse" numbrid^ ilinumise 
päewal. Ka \nha ilmunud „Töä ja Wõitluse" 
numbrid wõib saada. 

Krwed, räh!a, järeljäänuo ,̂Töö ja Wõitluse" 
numbrid, kui ka raamatud tulewad saata „Töö 
ja Wõitluse" toimetusele Tallinn, Falkspargi tänaw 
tk. 2, kr. 12. 

seltsimeheliku terwitusega 
E. 3. 5. T. p. ja 

„Töö ja Wõitluse" 
: • : . toimetuse wolitusel. 

G. K. K. ,MalWaZa^ 
Pühapäewal, 85. juulil f. a. 

WäljafSit 

Harw mõifck parkis 
huwitawa eeskawaga 

Einelaud 
P i d u algns kell 2 p. l. 

Väljasõit muusika saatel Tall. sadama jaamast 
kell lh7 homm. 

Gestseifus. 

Wastutaw toimetaja: Jaan piiskar. 
'äljaandja: Hans Kruus. 
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Trükitud ^Ühisus „Waba Maa" trükikojas 
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